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Naokoło umowy polsko-czeskiej
Dla „Nowego Świata"

Stosunki między Polską a
Czechosłowacją nie są jeszcze
wciąż takiemi, jakich by się
między dwoma sąsiednimi, Mo-
wiańskimi państwami spodzie-
wać należało. Pomimo że już z
górą sześć lat upłynęło od uzy-
skania samodzielności państwo-
wej, a płąty rok płynie od cza-
su uregulowania -wzajemnych
granie na Śląsku Cieszyńskim,
dotychczas istnieje jeszcze po-
między obydwoma państwami
znaczna ilość spornych kwestji,
które _uniemożliwiają _bliższe
przyjaźniejsze stosunki.

Głównym punktem, koło któ-
rego te spory się toczą, jest
ciągle jeszcze /niezapomniana
sprawa cieszyńska. Czechosto-
wacja otrzymała w myśl roz-
strzygmęcm aljantów -sporą
część Śląska Cieszyńskiego wraz
ze stutysięczną ludnością pol-
ską. Wzięła bogaty kraj przemy
słowy, ale zarazem zwartą ma-
sę uświadomionego proletarjatu
polskiego, który przeszedłszy
ciężką szkołę austrjacką w lot
zotjentował się w sytuacji. Lud
polski w Czechosłowacji
miał prędko jakie prawa mu
przysługują, czego sig domagać

może, a na co musi zrezygnować

i do tego też przystosował swo-

je postępowanie.

Tak polacy jak i wszystkie

inne mniejszości narodowe w

Czechosłowacji mają w myśl

traktatów międzynarodowych

zagwarantowany rozwój kultu-

rainy i gospodarczy. Konstytu-

cja czechosłowacka również za-

strzega wszystkim mniejszoś-

clom narodowym wszelkie pra-

wa obywatelskie i rownoupra-

wnienie wobec obywateli naro-

dowości czeskiej. Niestety, w

praktyce wyglądają wszystkie

te przyrzeczenia i uprawnienia

owiele inaczej. Zaraz po defini-

tywnem ustaleniu granic polsko

czeskich na śląsku Cieszyńskim

zabrali się Czesi z całą energją

do przemiany tejże krainy na

kraj „ryze" czeski. Przedew=

szystkiem pozamykano znaczną

część szkół polskich, a dzieci

polskie zmuszono do uczęszcza-

nia do szkół czeskich. Wobec lu-

dności polskiej zaczęto stoso-

wać teror gorszy niż za Aus-

trji. Kto z robotników lub urzę-

dmkf'w chciał się tutaj utrzy-
mać, a był słabszego ducha, pod

groźbą prześladowań czeskich

posyłał swe dzieci do czeskich

szkół i zapxsywał się do czes-
ji. Ur

panśwowych przeniesiono w
wgłąb Czech a na Śląsk spro-
wadzono samych Czechów. Za-
rządy gminne rozwiązano, a
mianowano komisarzy rzado-
wych, naturalnie również Cze-
chów. Dopiero przed kilku tygo
dniami odbyły się nowe wybory
do gmin i to jeszcze nie zupel-
ne, bo do dzisiaj w największej
polskiej gminie, w Karwinie,
rządzi nadal czeski komisarz
rządowy. Polacy ze śląska Cie-
szyńskiego do dzisiejszego dnia
nie mają swego zastępcy ani w
parlamencie praskim, ani w
rządzie krajowym. Blisko jed.
nej trzeciej części polskiej lud-
ności nie przyznano prawa
przynależności państwowej i
marażeni są w każdej chwili na
wyrzucenie z kraju, od lat
przez nich zamieszkałego. J¢-
zyk polski również wyrzucony
jest ze wszelkich urzędów 'pu-
blicznych a inaczej jak po cze-
sku domówić się w nich nie mo-
tna.

- Wśród tych warunków zko-
zumiałem jest, że Polacy w Cze
chosłowacji nie są ze swego po-
fożeniu zbył zadowoleni i przy
każdej sposobności domagają
się polepszenia swego losu. -
Szczególna sposobność nadarzy-
ła się obecnie, w czasie roko-
wań o umowę handlową między
Polską a Czechosłowacją. Pod
względem. gospodarczym umowa
taka dla obydwuch państw ma
wielkie znaczenie. Dla Czecho-
słowacji rozchodzi się głównie
o wywóz swoich gotowych wyro
bów do Polski, a, sprowadzenie
ropy naftowej: Polska zaś chce

pisze P. STASZCZAK

uzyskać tańsze tranzyty kolejo-
we dla węgla wywożonego do
Austrji i powiększenie -konty-
nentu węgla, sprzedawanego w
Czechach W Polsce jest bo-
wiem węgiel znacznie tańszy

niźli w Czechosłowacji, a to sku

tkiem przedłużonego czasu pra-

cy w zaglębiu górnośląski. -

Węgiel czeski do wywozu „za

granicę jest z powodu swoich

wysokich cen wogóle niezdolny

i nawet w kraju samym z tru.

dnością pokonywać musi kon-

kurencję węgla zagramicznego,

głównie polskiego. Aby wzmódz

wywóz, domaga się Polska zwię

kszenia ilości węgla, dotychczas

wywożonej do Czech, jako re-

kompensatę za inne udogodnie-

nia, które uzyskają Czesi przez

wywóz gotowych produktów do

Polski. Prócz tego wystosowały

władze 'polskie mamona! do-

magający się ró

ludności polskiej m obywatelu-
mi czeskimi, odbudowania zni.
szczonego szkolnictwa polskiego
i wogóle przyznania Polakom fa
ktycznie wszystkich tych praw,
które im konstytucja czeskosło
wacka i ustawy gwarantują,
Tutaj pokazali jednak Czesi,

a przynajmniej pewna część, ja
wnie swój charakter. Narodowa
demokracja, klerykałowie i ich
sojusznicy wszczęli niebywały
krzyk i głośno zaczęli protesto-
wać przeciwko rzekomym prze-
sadzonym żądaniom polskim, -
Mieli przy tem czelność głosić,
że Polakom w Czechosłowacji
dzieje się pod każdym względem
aż nadto dobrze, że prawa ich
tak -kulturalną jak 1 społeczne
przestrzegane są z większą sta-
rannością niż w samej Polsce.
Szowinici i reakcjoniści czescy
w mniej lub więcej otwarty spo
sób ujawnili swoją nienawiść do
ludności polskiej zamieszkałej
w Czechosłowacji i do ludności
polskiej wogóle. Endecja czeska

(Ciąg dalszy na str. 6-j.)  

Klplun Lowell Smith,

 

po obleceniu świata. dookoła,:

udział w wyścigach samochodowych
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Całe pozostałe mienie szl

bolszewickiego rządu
ieeezorze

ANGLJA NIECIERPLIWI

SIĘ KWESTJA EWA-

KUACJI KOLONJI

LONDYN, 28 lutego. - Anglia nie
tylo jest zaniepokojona nlepomytine-
mi widokami na międzynarodową
konferencję dla załatwienia między
aljanckich długów wojennych fle wi-
kdająca się coraz bardziej kwestia
ewakuacji kolońskiego przyczołka
mostowego. którego Francja nie ms
wcalo zamiaru opuszczać dopóki
Niemcy nie dadzą odpowiednich gwa-
rancji, że przeprowadzą kompletne
rozbrofenie swej potajemnej armji.

OKRET ADRIATIC

UTKNAL NA MIELIZNIE
 

NEW YORK, 26 lutego. - Okręt
Adriatic z 500 pasażerami po wy»
jeździe z przystani przy B. 13 ulicy,
wjechał na podwodną mieliznę w por-
cie nowojorskim w pobliżu 68 ulicy
w Broooklynie (dzielnica! Bay Ridge),
Po kilku daremnych wysiłkach, okręt
zdołał się wycofać z mielizny z na-
dejściem najwyższego przypływa mor
skiego, który pomógł podnieść uwig-
ziony okręt.

SEAZUIJE NA WYENANE

SZLACHTE BIALORUSKA :

L;
przejdzie na. własność

RYGA, 28 lutego. - Bolszewic-
ki rząd rosyjski postanowił wy-

niszczyć do szczętu szlachtę bia-

łoruską i wydał rozkaz, skazu-

jący na wygnanie wszystką szla-

chtę, jaka jeszcze pozostała na

Białorusi na pozostawionych jej

małych działkach ziemi, którą nie

dobitki szlacheckie uprawiały

własnemi rękami. Pozostała włas-

ność szlachecka przejdzie na włas

ność rządu bolszewickiego. Roz-

każ wygnania został wyznaczony

na 1 marca, dawnego stylu ro-

syjsklego ze zmianą na 1 wrześ-

nia i 1 grudnia, zależnie od po-

krewieństwa pozostałej szlachty

dygnitarzami rosyjski-

mi i uczestnikami przeciwbolsze-

wiektefrewotucji. Dekret o wy-

gnaniu szlachty ma być z cza-

sem rozciągnięty na wszystkie

prowincje bolszewickiej Rosji.

BURZA NA OCEANIE

ATLANTYCKIM

CHERBOURG, 28 lutego. - Wielki
okręt pasnzenkl przybywający z New
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Yorku ga w ostatnich
wz 54 swej: podróży napotkał
na gwałtowną burzę szalejącą przy
wybrzeżach Francji, Kapitan okrętu 1
załoga pracująca od dzesięciu lat na
okręcie Aquitania niespamiętają tąk

Prez. Coolidge podpisał prawo
o podwyżce opłat pocztowych

INDJANINSZCZEPU
CHEROKEE WYKOPAL

UKRYTY SKARB
ZAWIERAJACY 55,000 DO-LAROW W ZLOTYCHMONETACH
Tajemniczy skarb został za-kopany w czasie wojnydomowej JAY, 25 lutego. - Tom Wieki,pełnej krwi Indjanin szczepu" Chero-keo kopiąc w pobliżu swego domu wJay, Okla, dół na wędzarnięił na tajemniczy skarb zawierającyod 55,000 do 60,000 złotych monetdolarowych.WiekIitt zawiadomo znalezietunajbliższe władze sądowe 1 opowiedział okoliczności w jakich skarb naWedług oplnji powiatowego sądzie:go J. Grover skarb był prawdopodo-bnie ukryty podczas wojny domowej1 należał do znanej w tych czasachbozatej rodziny emigrantów niemiec»kich "Szczęśliwy IndJaninstrzeżo zasdrośnie swego skarbu. który prawdopodobnie zostanie uznanyza jego własność ze względu, że zo-stał znaleziony na gruncie będącymjego własnością,

Japończycy ~masakrująKoreańczykówTOKIO, 28 Intego, - Według wia-domości otrzymanych z Scoulu stolcy Koreji, 40 Kreańczyków zostałozabliych. podczas startia r wojskamiJapońskiem! nad rzeką Yolu.Koreańczycy mieli być oddziałempowstańczym, który się przekradat zbronię w ręku z Mandźurji do Korejipo przez rzekę Yolu.
M. Alenik, szofer, skazanyna więzienieBROOKLYN, 28 Intego. - Makey-miljan Alonk: Int 28, zamieszkały po.2182 Atlantic Ave,, szofer dorożki au.tomobilowe] zostat skazany na dzie-sięć dni więzienia 1 utratę Ncencjiautomobllowej za nłeostrożną jazdę.Alenk był już karany urzywną $25 za

 

 

Ostatni przywódca złamanej rewo

lucji meksykańskiej generał Maraces

operujący w okolicy Coatapec poddał

się na łuskę 1 niełaskę władzom ray»

dowym wraz z całym swolm oddzia»

tom.

Ganna Walsks, Polka, éplewscrka

operowa, zamężna za |chicagoskim

Haroldem McC 'em

nie mogąc sobie zjednać francuskiej

krytyki teatralnej w Nicel, Francja,

odjechała do Wiednia, gdzie wystąpi:

tu w roli tytułowej w operze Madame

Butterfly. Występ przesarzelej ar-

tystki publiczność wiedeńska przyję›

ta również chłodno jak w Nicei. Tyl

ko niezwykle bogaty kostfum

ny w stylu japońskim uratowal niefor

tunną artystkę od wygwizdania,

Dziesięcioletnia dziewczynka -Iza.

bela Wolkowies, zamieszkała po 49

- 13th St, College Polnt, otrzymała

47,500 odszkodowania za ciężkie ust-

kodzenia nogi skutkiem przejechania

jej przez Jakóba Glatmana, z Plu-

shing. N. Y.
 

We Wschodniej Syberji wybuchła

goryczka złota. Na wiadomość, 1ż w

Południowo-Wschodniej Syberji w od.

Iegłości 250 ml! na Półrocny Wschód

od Biagowieszczeńska odkryte zosta-

Ty pokłady złota na działo› wód rzeki

Aldon, dopływu Leny, 20,000 poszue

kiwaczy złota dla szukania

szczęścia
 

Według opini angielskich psycho-

logów obecne pokolenie Anglelek po-

czyna przepadać za młodemi mężczy:

znami posiadającem! piękne wąsy Ja-

ko dowód wielkiej siły charakteru i

tężyzny męskiej. Młodzieńcy golący

wąsy są uważani przez młode Angie!

ki za niewieścuchów.

Skutkiem strajku wybuchlego w ja-

praskich fabrykach jedwabiu w

Spunghofu 40,000 robotników znala›

zło się bez pracy. Zarząd fabryk za

mierza otworzyć fabryki z powrotem

przy pomocy robotników sprowadzo-

nych z Japonii,

Prezydent Coolidge podpisał dzisiaj

projekt do prawa, przewidujący na-

danie. wysokich odznaczeń amerykań-

skim ›loknikom, którzy dokonali lotu

naokoło świata i awans o kilka sto-

pol w rangach wojskowych.

Szwodzka klase, pracujące stanęła

 X obliczu poważnego krymysu na sku.  

tek gwaltownej walki pomiędzy orga

nizacjam! unljnem! 1 fabrykantalni

która prawdopodobnie spowoduje po

ważne zmiany polityczne vo względu

na obecność wielkiej liczby posłów

robotniczych w parlamencie szwedz.

kim. »

Znany spekulant bosfoński Ponzl,

który dorobił sig milJonéw na nalw

noścl imigrantów europejskich 1. na-

stępnie ogłosił bankructwo swego la:

piehłopskiego przedsiębiorstwa zo-

stał skazany na dodatkowe piętnaś

cle lat więzienia.

Amerykański okręt wojetny Huron

wjechał na mieliznę podwodzą, w po

blitu cfęśniny Malampaja, Wszelkie

usiłowania, ażeby okręt ściągnąć na

wodę okazały się daremnemi.

Według wiadomości ogłoszonej w

prasie niemieckiej ambasadorem bok

szewickięj Rosji do Stanów ZJedno-

czonych wrazłe uznania Rosji przez

rząd amerykański będzie Trocki, któ

ry posiada: najlepszą znajomość sto-

sunków. amerykańskich.

W nmerykańskich kołach rządo-

wych przyjęto pogłoskę rozpuszczo-

ng przez prasę niemiecką jako przed

wczesny tart "Prima. Aprilis"

Angielskie koła admiralicji doszły

do przekonania, że płyty pancerne, z

których są. zbudowane angielskie

okręty wojenne zdolne są do wytrzy›

mania wszelkich ataków z powietrza.

Okręt wojenny Monarch, który na mo-

cy washingtońskiej konferencji ogra:

miczenia zbrojeń przeznaczony został

na załopienie, wystawiony na atak

bomb rzucanych z meroplanów wy.

trzymał wszystkie ataki wymierzone

przeciw sobie 1 zatopiony został do-

pero salwą dział z okrętów wojen

nych.

Pewien student medycyny nazwie

kiem O. Holek. lat 38, rozpoczął dwu:

letni post delaly, aby się przekonać

fle potrzeba człowiekow? żywności,

nżeby zachować pogodę umysłu.

Holek ma brać poływienie tylko w

bardzo małych Hlościńch ściśle odwa›

tonych d tylko wtedy gdy będzie bar

dzo głodny, W ciągu postu będzie

się _ poddawał egaminom znakom

tych lekurzy 1 uczonych, którzy zgo-

drill się przeprowadzić nad nim na-

ukowe doświadczenia.
 

Bolszewicki rząd: rosyjeki zamierza

zakupić w 1936 roku za granicami

Rosji przyborów. elektrycznych na ate
mp $16,000,000

burzy
okręt przy wybrzełach Frańcji. -Z
pośród pasażerów 72 osoby doznały
większych lub mniejszych obrażeń.

Szelejąca ~na północnowschodnim
Alantyku burza dosięgła do wybrze»
ży Islandji gdzie zginęło 84 osoby
skutkiem rozbicia statku rybackiego
o skały przybrześne.
 

Francja nakłada 40 procent

podatku na szulernie

PARYŻ, 28 lutego. - Parlament
francuski uchwalit nałożyć na szuler
nie trancuskie 40 procent podatku od
czystego zysku, Według
nia knmuelu
domy gry miały w ubiegłym roku
204,000,000 tranków: dochodu.

Wł. Pawłowski ukanny za
naruszenie przepisów

ruchu ulicznego
JERSEY CITY, 28 lutego. - Wi.

Pawłowski, lat 37, zamieszkały pn.
131 St. Paul Ave, w Jersey: City,
N. J. aresstowany przez policjanta
Edwarda Geraghty za naruszenie
przepisów o ruchu ulicznym przez

swógo auto-
mobiłu ciężarowego został skazany
na $10 kary przez sędziego Smith's.

 

Krassin wraca do Paryża
MOSKWA, 28 lutego. - Bolszewie›

kl'ambasador do Francji L. Krassin
wraca na swo stanowisko do Paryża
po ukończeniu konferencji bolszewie-
kich ambasadorów do państw zacho-dnlo europejskie,
Z Krasdnem wracają H. Proobra»

żeński, przewodniczący bolszewiękiej
komisji dla załatwienia kwestii finan-
sowych z Francją. Bolszewiccy dy-

wrachją zo świeżemi
kcjami dla zelatwienia. sporą
ako-muyjlkiela

WSZECH-BOLSZEWICKI
KONGRES W TYFLISIE

MOSKWA, 28 lutego. - Człon=
kowie rosyjskiego rządu bolsze-
wiekiego wyjechali na wszęchbol.
szewieki kongres do Tytlisu, któ-
rego obrady rozpoczną się w nie-
dzielę 1 marca,  Odjeżdzających
dygnitarzy bolszewiękich odpro-
wadzili. na stację kolejową dyplo-

 

 

 

 

   zmaci zagraniczni.

falszywe con przejardu jo
go dorotk. automobilowg.

KATASTROFA KOLEJO-

WA W NEW JERSEY

SOMMERVILLE, 28. lutego.

- Na linji koleji New Jersey

Central pomiędzy Raritan i

Sommerville, N. J. nastąpiło

zderzenie dwuch pociągów cię-

żarowych bez straty w życiu,

ludzkiem. Wagony obydwuch

pociągów wypadły z szyn.

 

Sfanatyzowana przez jezuitę

ludność, pali swe bogactwa

Przy akompaniamencie hymnowi piorunujące] przemowie
jezuity

BUDAPESZT, 28 lutego. -
Ludność niedużego miasteczka
węgierski dz. zna-
nego doskonale turystom zagra-
nicznym ze swych wyrobów ko-
ronkarskich znalazła w XX Wie-
ku wśród siebie nowego Savan-
rolę jezuitę ks. Władysława
Jambora, który wypowiedział
świętą wojnę przeciw zbytkom
w strojach tak u mężczyzn jak
i kobiet zamieszkałych w mia-
stoczku.

, Sprytny jemita wywolnwszy
patrjotyczny zapał wśród swych
parafjan wskazał na ich bogate
stroje jako nielicujące z naro-
dową żałobą po rozdarcju ich oj-
czyzny i wezwał ich do spalenia
zbyłkownych sukien i ubrań,
które po większej części zosta-
Ty sprowadzone z nieprzyjaciel
skiej Czecho«Stowacji. -Sfana-
tyzowawszy umysły swych wier-
nych przy,pomocy uczuć patrje-
tycznych sprytny jezuita zwró-
cił umysły ludności na marność
tego świata, na pokuty stąd pi-

ynąęe i niębezpieczeństwo _utrac
iy wie - - *.

 

RÓWNIEŻ 0 PODWYŻCE PENSII

URZEDNKOW POCZTOMCH

PODWYŻKA OPŁAT PRZYNIESIE RZĄDOWI 60,000,000 '

DOLARÓW ROCZNIE, PODCZAS, GDY PODWYŻKA

 

CENA 3 CENTY i
L

PENSJI WYNIESIE 68,000,000 DOLARÓW 4,

WASHINGTON, 28 lutego. - Prezydent Coolidge podpisał
dzisiaj w nocy prawo o podwyżce opłat pocztowych i pensji dla
pracowników pocztowych.

Podpisanie uchwalonego przez Kongres i Senat prawa o pod- -
wyżce opłat i pensji pocztowych było niespodzianką dla wszyst-
kich. W kołach Kongresu panowało przekonanie, że prezydent
zawetuje uchwalone prawo ze względu na znaczną sumę podwyż»
ki opłat pocztowych, sprzeczną z programową oszczędnościowy.
polityką prezydenta.

Uchwalone podwyżki opłał pocztowych przyniosą skarbowi
rocznie 60,000,000 dolarów dochodu, a 68,000,000 rozchodu na
pensje pracowników pocztowych,

Podwyżka opłat pocztowych nie dotyczy listów, ale przesy-
lek drugiej klasy. Najbardziej dotkniętą zostanie przesyłka pism
codziennych i perjodycznych, których wydawcy narażeni b iq
na wielkie wydatki. Wiele pism tygodniowych, nie posiadających
stałego źródła dochodu narażonych będzie na niedobór w swoim
lnteresla

TRZĘSIENIE ZIEMI W STANACH NADATIAK

TYCKICH

W mieście. New Yorku dało się uczuć tylko słabe drżenie

w sobotę o godz. 9:22 wieczorem - Strat

żadnych nie zanotowano

Miasto New Ybrk i okolica została nawiedziona w sobotę o
godzinie 9:30 wieczorem słabem trzęsieniem ziemi, które najbar-
dziej dało Się odczućw dzielńfcy Harlem: Trzęstekiu-zietii objęto -
kilknaście stańiów wschodnich od West Virginii do Kanady.

Drzenie ziemi dało się odczuć we wszystkich dzielnicach wiel-
kiego New Yorku, a najbardziej w Central Brooklyn. Zgromadzo-
na na koncercie w gali Packer Institute publiczność zerwała się na.
równe nogi w chwili, gdy pod jej stopami poczęła silnie drgać po-
dloga. Wielu w popłochu wybiegł na ulicę. Ciekawem zjawiskiem
w trzęsieniu było to, że gdy powne dzielnice New Yorku odczuły
poważne trzęsienie ziemi, drugie wcale go nie odczuły. W Jersey
City trzęsienie ziemi było o tyle silne, że jystrzymało zegary, W
jednym domu stojące na kominku naczynie ze złotemi rybkami
zostało do tego stopnia poruszone, że złote rybki wraz z wodą
zostały wyrzucone z naczynia, W obserwatorfum astronomiczne
w Fordham została złamana igła przyrządu do rejestrowania trzę-
sienia ziemi,

OPOZYCJA SERBSKA SKONSOLDOWANA

Silniejsza obecnie, jak w poprzednim parlamencie ' ›

BELGRAD, 28 lutego. - Opo-
zycja serbska zorganizowała się
w Jeden potęzny blok, który bę-

jak w

 

 

 

 

cy Radicza, który jeszcze siedzi

w więzieniu, odbyli w Belgradzie
w ubiegłym tygodniu wspólną

na której ustalono

program postępowania.

w przyszłym sejmie opozycja
porzuci dawny sposób obstrukcji
prac nych przez opu
szczanie sesji parlamentu po jej
każdorazowem zagajeniu.
Opozycja przybrała urzędową

nazwę: Zjednoczenie Stronnictw
Narodowej Zggdy 1 Ludowlade-

twa.

Demukracl. Słoweńcy, Batma-
cy, muzułmanie i kroaccy ludów

POLACY W KATASTRO-

 
 

Zastraszona wiecznym potę
pieniem Tudność wróciła do do-
mów i w następną niedzielę
przyniosła wszystkie swoje- oz-
doby i złożyła je przed kościo-
łem na stos całopalenia.

Ksiądz jezuita wygłosiwszy
odpowiednie przemówienie pod-
palił stos, który spłonął doszczę-
tnie przy: akompanjamencie
śpiewanych. hymnów. Straty
spowodowane fanatyzmem. reli.
gijnym sprytnego jezuity wy
noszą. kilkaset tysięcy .złotych
koron,  

FIE AUTOMOBILOWEJ
WULTON, 28 lutego, -- Ludwik Ja-

rokowles i jego brat Albert został!
zabiel a Jan Ciekliński i Wł, Szostak
dozalt ci obrażeń w katestro-
tle automobilowej. W. Szostak, żona
jednego z ciężko rannych 1 Zotja Och»
man, kuzynka Szostakowej uniknęły
pewnej śmierct 1 ciężkich obrodeń
przez gwaltowno wypadnięcie z au
tomobiiu, który się przewrócił skut.
kiem szybkiej jazdy przygulstając na
śmierć swo ofiary.
"Głowna" pochyły wieża w Pizie, w
Północnych Włoszech, zbudowana

- przed 700-lafy odchylona o 9 stóp od
Iinji plonowej grozi zawaleniem.
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Z RADY OŚWIATOWEJ
W ubiegłą środę, t 1. dnis 2560

Intego, odbyło się miesięczne posie
dzonie Rady Oświatowej Złęczonych
Towarzystw Polskich w New Yorku.
Reprerentowanych obecnie jest prze
szlo 40 towarzystw, których nervy
sekretarz odczytał Na sail było oko
to 40 delegatów, co dowodz, iż nie
wszyscy poczuwają się do obowiązku,
ponieważ każde towarzystwo ma po
dwuch i trzech przedstawicieli, więc
powinna być przynajmniej podwójna
liczba,
Połądanem Jost. ażeby towarsy

stwa kładły nacisk na swych ction:
ków. by ci spełniali włośone na nich
obowiązki. Przedewszystkiem wybie
zaś ludzi, którym naprawdę lety na
sercu dobro społeczne 1 znaczenie
oświaty wśród wychodtwa.  Umieję
tność nasza suma w sobie jest tak
mała, że wiele pracy 1 trudu jeszcze
potrzeba, abyśmy zrozumieli jek da-
leco nas lnmd wyprzedzipod tym
względem. Pragniemy sięgać po bo
gactwo najwyżs świecie, a tym
jest nauka, bo Kąśna!— nam ocry
na prawdę, piękno dobro. Te rze
czy jedynie nas złączy serdecznie,
#poją nierozorwalnie bez nich zaś za:
wsze będziemy ułomnt. Po odcsyta
niu protokułu 1 korespondencji Her
nych, które napływały w sprawie zw
powiedzianogo zjeadu przedstawicie›
11 szkółek okolicznych, polecono se-
kretarzowi odpowiedzieć 1 zaprosić in
teresowanych o ile możności feknaj
liczniej na zjazd, który wkrótce się
odbędzie w New Yorku. Do tej po
ry udział w zjeździe zgłosiły mink
scowości: Jersey City, Linden, South
Brooklyn: Greenpoint, Ne
wark, Passalc 1 Harrison. Nastopnie
kierownik szkoły ob. J. Zlembitikd
dat krotkle sprawordanie te stkol7,
które przyjęto z uznaniem, Sprawo
zdanie sekretarza finansowego za
ubiegłe półrocze, po wyjaśnieniu ko
miaji rewizyjnej kilku niedokiadnoś
«l przyjęto. Poświęcono dosyć cza
su zjasdowi, którego celem jest zcen:
tralizować okoliczne szkółki ze Szko-
19 Rady Oświatowej 1 ułożenia je-
dnolitego programu nauczania. De-
batowano szeroko nod listem, jaki ne-
destat konsulat wraz z listem z War
szawy w sprawie plema "Jutro Pol
ski", które jest wydawane dla. mło-
dzieży. Prawie wszyscy delegaci za

 

 

* trerali głoś 1 wypowiada!! swoje my-
#1. co dowodzi poczucia Tyczności
serdecznej z Polskę. Wszystkim bez
różnicy zależy na tem, aby nawiązać
ścisły kontakt pomiędzy młodzieżą
w Polsce, w naszą tutaj w Ameryce
Uchwalono sprowadzić kilka egtem
plarzy pisma dla zapomnania się z
treścią
Obywatel Nowotka proponuje Ra-

dzie Oświatowej otworzenie szkółki
przygotowawczej -dla starszych w
przyszłym sezonie, coś w rodzaju

„ praedwstępnego uniwersytetu. Przy-
że znajdzie chętnych, któray

pomogą nam w prowadzeniu szkółki
1 sam zrobi od siebie to. co tylko be-
dzie mógł. Izba przyjęła projekt z
enturjermem 1 wyraziło uznanie za
chwelebny pomysł. Postanowiono
w przyszłości o tem pamiętać. Na
tem powiedzenie samknięto o godzi»
nie 11:30 w nocy.
} B. WOŁYNTEC
 

' Pierwsza Polska Szkoła
: Tańców Klasycznych

p. Luni Nestor.

przyjmuje zapisy nowych uczenie, w
poniedziałki, środy 1 piątki, od 5 do
7 wieczór, w Domu Narodowym, 19
Bt. Marka PI., New York. - Tańce
polskie, klasyczne, plastyczne, inter-
pretacyjue.

f Rialto

."Contraband" obras wstrząsający
%rgncu firmy Paromowniukste,
#16 Rh"ekrable z dfléem TpSmares
Treść pod każdym wszlędem. nieba
nalns. Młoda studentka dziedziery
bknkratujące pismo w małem
cfonalnem mieście od gre:
nicy kanedyjskiej, Celem jej
mie pisma, lecz gdy zbiera się do
dziela widzi cały świst mtryg polity.
€znych starający się uchwycić ję w
stre sieci.
Wjaki sposób kobieta radzi sobie

W trudnej dla niej sytuacji? Oto vo
zobaczycie w Teatrze mm:
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/w niedzielę, dnia 8-g0 marca

o godzinie 3-ej po południu

" W METROPOLITAN OPERA HOUSE

|

|

 

eraz, gdy Wasznamy

ZAGRAJCIE
..

NAM JESZCZE RAZ

AMYSŁOWCZYCY

jeeeoeókiM

  

0 warunkach mieszka-

niowych

Towarzystwo Charity Organi-

zation Society w awym rocanem

sprawozdaniu pisze, że kryzys

mieszkaniowy już przeszedł bez

udziału władz stanowych lub

specjalnych -ustaw. Jednak

kwestja odpowiednich _miesz-

kań dla niezamożnych obywate-

II bynajmniej nie została roz-

wiązaną, Przeszło sto tysięcy

rodzin w New Yorku żyje w

warunkach uręgających wyma-

ganiom kulturalnym, obniżają-

cych poziom moralny 1 umysło-

wy. Jedna trzecia mieszkań-

ców niema ochronnych urzą-

dzeń na wypadek pożaru.

C. 0. S. wzywa do energicznych

zarządzeń wcelu usunięcia tych

złych stron i przewiduje, że la-

ta pracy byłyby potrzebne dla

poprawy.

Zawiadomienie

Do Towarzystw | Grup Polskich
w New Yorku, Bronx | okolicy!

Sokoła Nr. 86, w Bronx
N. Y, urządza wycieczkę wodną okrę:
tem do Rotonn Polnt Park, w niedzie
ię, dnia 26g0 lipes r. b. Wiemy, it
wspomniana wycieczka wodna będzie
miała wiele zwolenników na dzień
ten, przeto uprzedsamy 1 prosimy
azan. towarzystwa w New Yorku !
okolicy. by o fle będzie dogodnem dla
asan. towariystw, w wspomniany
dzień wstrzymaj! się z pikoikam! tak
dla dobra sprawy naszej fak również
1 szan. towarzystw. Spodziewamy
sig. It powyższe ogłoszenie zostanie
prayjęte, za co z góry dziękujemy,
Sokolem "Cz@temt"

Zarząd Golazda

POSIEDZENIE LIGI KOBIET

WE WTOREK

We wtorek, Sgo marca, odbę-

dzie się zwyczajne posiedzenie

Ligi Kobiet, Wszystkie członki»

nie proszone są o punktualne

przybycie na to posi ie, gdyż

PONIEDZIAŁEK, 2 MARCA_(MONDAY, MARCH D, 1925. Ma
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okolicznej.

czy

i nie tracą wiary w dobro.

Wiem i wierzę,

jest bardzo uboga.

mionych.

Ale WIEDZIAŁEM, że

i iem Polonii z

dzie

do życia czynnego.

RZYCIE!

otoczenie. Dzi

 

i odezwijcie się!

OCHRONKI!

 

 

Niechaj ta PRACA BĘDZIE KONTESTEM CZYNU,

którego zwycięstwem będzie Polska Ochronka dzienna,

pierwsza instytucja dobroczynna Polonii nowojorskiej i

Nie traćcie ducha ani wiary w lepsze vmnylol życia
i w potrzebę wyrażania prawdziwej miłości bliźniego.

Nie kalajcie siebie, gdy stykać się musicie dziennie z ul.;
b a 4

sknerstwa, zgryźliwości | wątpienia.
Tylko dusze małe i biedne upadają w walce o Ideały.
Seroń prawdziwie wielkie walczą i nie tracę otuchy

że nieuczciwość na każdym kroku

spotykana, że niedbalstwo, które nam wszystkim zatruwa

życie, że zdrętwiałość otoczenia | społeczeństwa ZMUSZA
nas do nieczynnościi do wątpienia.

A JEDNAK, trzeba koniecznie walczyć do ostatniej
kropii krwi o zachowanie Kdeału i wiary w życie.

WIEDZIAŁEM, że wzywając Was do założenia Ochron=
kl nie będę musiał walczyć z ubóstwem, bo Polonia nie

WIEDZIAŁEM, że nie będę musiał walozy6 z zupeinem
zacofaniem i ciemnotę, bo już jest spory zastęp uświado-

będę musiał walczyć ze złem

chęceniem, z braklem wiary, z podejrzeniami i wątpieniem,

1 mam nadzieję, że zwyciężę.
Dzień otwarcia naszej Ochronki będzie największem

świętem Polonii, bo będzie początki i
będzi 1

Pomóżcie mi w tej walce wy, którzy jeszcze nie zwąt.
piliście, Wy, którzy JEDNAK, MIMO WSZYSTKO WiE-

Bądźcie dobrym przykładem. Dobre przykłady kształcą
j, gdziekolwiek się zbierzecie pomyślcie

i pomówoie o tem, zachęcajcie swoich braci do współpracy

Ochronka Polska będzie założona z pewnością.
Kiedy? - Im prędzej tem lepiej!
Od WAS wszystkich zależy.
NIECHAJ DZIEN DZISIEJSZY BĘDZIE DNIEM

 

z

L a przer znie-

powrotu wiary w
pr dzeniem się  Polo!

„Włóczęga".
  
 

omawiana będzie sprawa Ochron-
ki, Sekretarka.

Fałszywy alarm
 

Na krzyk "pafi sig" miesz-
kańcy .pięciopiętrowego -domu
pn. 48 E. 101st St., wybiegli na
ulicę, -Policjant Cunningham
wszedł na schody szukając miej-
sca objętego ogniem, nie wi-
dzge nigdzie nic podejrzanego,
już miał zejść 1 wezwać miesz-
kańców do powrotu, gdy zauwa
żył młodego człowieka wycho-
dzącego z jednego z mieszkań z
paltem .futrzanem na ręku.
Zatrzymany przez /policjanta
młody mężczyzna nazwał się
Tomasz Gorman, lat 21, przy-
znał się, że umyślnie zrobił fał:
szywy alarm, by okraść miesz-
kania.

NA KONCERT
NAMYSŁOWSKIEGO

bilety po cenach znacznie zni.
żonych - (od 1 do 3 dol.)

w New Yorku:
u W. Biaitklogo, 187 East 7 ulica.

.w. Domu Narodowym, 19 St. Marks
PL, u Witkowskiego, 130 E. Tma
ulice.

- Bronx:
u I Ragaia, 119 Bast 125 ulicz.

Brooklyn:
w Sokolni gn. 14 - 190 Grand ulica.
Zjedn. Pol. Nar. „Czas" - 144 Grand

ulica.
South Brooklyn.

Bank Pożyczkowy, 21 ulica 1 5 Ave.
amaicn:

u J. Ostrowskiego, 191 Rockwaway
Road.

YSŁOWCZYKÓW -

  

'| chodzi.

(Ciąg: dalszy.)

P. Surman zabiera głos i mówi
że na obecnym, tak jak i na po-
przednich zjazdach _wszystkie
sprawy się forsuje. Bo na zjeździe
oprócz dwudziestu kilku delega-
tów, przeważnie z dalszych oko-
lic, którzy mają po 100, 200 i 300
głosów, jest z pięćdziesiąt akcjo-
narjuszy przeważnie z Toledo,
Cleveland i Detroit, którzy wszy-
stko forsują, bo głosowania odby
wają się przez podnoszenie rąk,
a nie proxami i dlatego ludzi, re-
prezentujących większość gło-
sow, a na zjeździe będących li-
czebnie w mniejszości, ignoruje
i teroryzuje się, nie dając im na-
wet w wielu wypadkach głosu.
Żąda więc, aby polecenia ko-

misji pojednawczej były zreda-
gowane tak jak komisja się zgo-
dziła, a nie tak, jak sekretarzowi
albo miejscowym  akcjonarju-
szom się podoba.
Na wniosekp. Anielewskiego u-

chwalono, aby p. Pawłowski, któ
ry niedawno wrócił z Polski -
przedstawił zebranym swe wra-
żenia z przedsiębiorstw naszych,
:(óre zwiedzał, wniosek przecho-
zi.

P. Pawłowski mówi, że był w

Polsce przez 5 miesięcy, bardzo

wiele czasu spędził w biurze Sto-

warzyszenia i brał udział w po-

iedzeniach j Zarządu.

Pruszków przedstawia się wspa-

niale, pokazują go jako wzór róż-

nym misjom zagranicznym; to sa
mo w Porębie, gdzie dyrektorem

jest p. Hackiewicz, nadzwyczaj

zdolny zarządca.

Ale do tego wszystkiego potrze-
ba w Polsce pieniędzy na kapitał

obrotowy, bo w wielu wypadkach

niema na wypłaty robotnikom, o-

prócz tego rząd nałożył na przed-

siębiorstwa Stow. podatek nad-

zwyczajny w sumie $130,000 -

który nie jest jeszcze w całości

spłacony. Radzi więc, aby zło-

żyć potrzebne pieniądze, albo też
oddać wszystko rządowi polskie»

mu.

Prof. Siemiradzki wypowiada

się przeciw projektowi p. Paw-
łowskiego i zaznacza, że najprzód

należy popłacić zaległe podatki

1 zebrać kapitał obrotowy, a póź-

niej będzie można myśleć o po-

dobnych planach. W tej samej

sprawie zabierają głos pp.: Ku-

lawski, Kupferwasser, Misiewicz

Anielewski i Gwiazdowski, Wnio-

sek p. Pawłowskiego nie prze-
\

 

Na wniosek p. Kulawskiego-

przeprowadzono głosowanie nad

projektem komisji pojednawczej,

 aby uzyskać jednomyślność. Gło-

 

 

Ze Zjazdu Stow.

Mech. Pol. w Toledo

 

sowanie wykazało, że 62 głosy

były za, a 2 przeciw, reszta nie

głosowała. Na apel przewodni

czącego, p. Misiewicz po wyjaś»

nieniu dlaczego głosował przeciw,

cofnął swój głos. Drugi z głosu-

jących przeciw p. Drongowski z
Cleveland sprzeciwu swego nie

chciał cofnąć.

P. Karasiewicz żąda, aby załat-

wiono rąchunki z adwokatem Ko-

mitetu w Cleveland.

P. Kogut stawia wniosekŚ
rachunki zapłacić z poleceniem,
aby pp. Zwoliński i Kurdziel po-
rozumieli się z adwokatem co do
sumy, Wniosek przechodzi.

P. Anielewski mówi, że popeł
niono dwa gwałty, nie dając gło-
su i
skiemu i całe to dążenie do har-
monljnej pracy wygląda inaczej,
niż zdawałoby się z przemówień
pp. dyrektorów.

P. Wojsowski odpowiada, że
Zjazd wygląda jak dom warjatów
i radzi nie tracić czasu na bła-
chostki i osobiste urazy.

P. Ziembiński w imieniu Kom.
Wyk. z New Yorku składa 850
na ręce Dyrekcji na pokrycie
kosztów adwokackich komitetu
clevelandzkiego i mówi, że tym
sposobem Wschód chce pokazać,
że zależy mu na harmonijnej pra
cy wszystkich członków dla do-
bra organizacji.

P. Hinkelman poleca, aby wszy
stkie rachunki komitetu w Cle-
veland Dyrekcja rozpatrzyła i wy
płaciła,
Przeprowadzono wniosek, aby

głosować na dyrektorów przez
głosowanie akumulatywne, to jest
procentowe.
Nominowani zostali do Dyrek-

cji: Grabowski, Trenton, Tarka,
Chicopee, Grodzki, Harrison, Sur.
man, Salem, Ruczkowski, Buffa-
lo, Buczek, Filadelfja, Lis, Lo-
rain, Rybickl, Detroit, Zwoliński,
Cleveland. Poczem o godz. 9-2)
wieczorem sesję odroczono.

(Ciąg dalszy nastąpi).
 

ZAWIADOMIENIE

Nintejszem podaję do wiadomości,
14 posiedzenia Tow. Samopomoc Pol.
ska. odbywają się w kaśdy cl po-
miedziełek miesiące, ow sell Domu

 

  

Narodowego Polskiego, .1048 -St.
Marka PL, o godzinie 8 wieczór, sa
posiedzania Komisji wsparó w każ
dy Laz 1 3! poniedziałek miesięce,
na których to są udzie

 

Wiadomości z New Jersey

  

JERSEY CITY

Z KONCERTU HAPMONJL

Doroceny .koncert .Tow. Aplewn
Harmonja wypaddoskonale .ubleg:
tej niedzieli, w sal Białego Orte przy
Newark Ave. Wśród obecnych można
było zauważyć liczne grono gości z
miast. okolicznych.
Piękną pieść, potężną i wielką

pieśń nieśli Harmonikoi w darze ze
branym na koncercie. - Pod batt:
tą prof. Nowackiego odśpiewali oni
pieśni. pod tytułem „Górą Pieść",
„Estudiantina" 1 "Kwartet Kelner

Mały. bo ledwo 14 lat Hergey
Boleś Koprowski, zjednał soble serca
wszystkich, swoją prześliczną gry na
skreypeach. .Wykonat .on podczas
dwuch występów, cztery trudne kom
pozycje. Chłopiec ten zdradza nie-
pospolity talent muzyczny. Spodzie
wamy się więcej o nim postyszeć.
Władysław Pryczyński, swolm mi

tym tenorem odśpiewał azję z opery
„żydówka".
Gwiazdę programu była, prima-don

na Leonia Ogrodzka, która śpiewała
wyjątki z oper „Metlstoreles", „Mada
me Butterfly", „Manon"i „Sprzeda
ma narzeczona". Gplew jej. orseźwii
wszystkich,

Orkiestra M, Stopera
a

 

wielce" się
o programu

koncertowego swoją grą owertury
„Polskie kwiaty", Na sakończenie
programu chóry Harmonia 1 Halina
rusem zaśpiewały „Chór Góral!" z 3
aktu op. „Halka".
To koncerete odbyt się bal, który

potrwał do rana.
 

PASSAIC

Z balu maskowego Chóru im. Jana
Galla, odbytego dnia 21 lutego, w
Domu Ludowm Polskim.
Jak rawsze, tak 1 tym razem sola

była zapełniona publicznością, wit-
ksza Gzęść gości była maskowana, -
wiele z nich było w kostjumach, któ
ro zasługiwały na nagrodę. to też sę.
dziowie mieli trudne zadanie.
Nagrody damskie:
1) Pani Apolonia Lewandowska (z

 

Newarku) -- Godło pieni.
2) Panna Bronisława Janowska (z

Newarku) - Rota.
3) Pani Rozala Szewczyk (z Pas.

satk) - Japonka
Nagrody męskie:
1) Pant Apolonja Lowandowsko (z

Plauderville) -- Wu} Sam.
2) Pan Kazimierz Chachuiski (z

Passale) - żyd.
3) Pan Jan Borkowski (z Passaic)

Włóczęga,
Członkowie Chóru powni są, że na-

grody były sprawiedliwie rozdane,-
gdyż na sędziów powołane rostafy o-
soby, będące na sali zupełnie obce.
Dziarska muzyka przygrywała do

tańca, przy której dźwiękach tańczo
no ochoczo do półnej nocy.
Chór Jana Galla dziękuje

nie Szan, Polonii, które tak licznie
przybyła, zachęcając tem śpiewaków
naszych do dalszej pracy.
Cześć pieśni!

J. Jackowski, sekr.

Wieczorek „Bokserski"

Poraz plerwsey, w Passaic, w sali
Domu Ludowego odbędzie się polski
Wieczorek Bokserski, staraniem To-
warzystwa Splewu Chopin, Na pro
gratn złożą się  kontesty bokserów
polskich profesjonalnych, zaangażo-
wanych z miast okolcnych. Nowość
tn odbędzie się w dniu 24g0 marca.
Bliższe szczegóły ukażą się w oglo:
szentach na tym miejscu
 

Prawdziwą niespodziankę
zrobili dla swego syna Jana, państ:
wo Janeczko. z pn. 66 Johson Ave.,
z okasji Jogo rocznicy urodzin, w u.
biesły poniedziałek, Jan doblogt 18
lat., Dom państwa Janeczko byt pig-
knie udekorowany, czerwonym! 1 bla
tymi wstęgami. Musyka grala, wszy:
#07 się pięknie bawili i później w go
daing siedii do stołu biesiadnego,
Obecnym! byli: Józefa Olsen, Jania
Misinoska, Wiktorja Kołodziej, F.
Dypko, Rose Pollard, C, Klepta, M.
Kuls, A. Zybura, 8. Janectko, A. Po-
Jownisk, M, Cupak, J. Zyla, M. Ok
son, A. Zyla, Walter Janeczko, ' W.
Rajmond, E. Dypko, M. Rypka, pat.
stwo Dypko 1 J. Klus.

 

 
 

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego  

KONCERT NAMYSŁOWSKIEGO

odbędzie się 6-60 MARCA

w High School Auditorium

 

 

NEWARK

KLUB ŻYCIA
dla swoich Jóretów urządza bal |
imieniny na 1980 marce, w Polskim
Klubie Ośw. Kto jest Józefem, niech
na ten bal przychodzi.

R. A. Borkowski.
 

SZKOŁA DLA DZIECI

w P. K. Ośw. w Nowarku jest
zorganizowana Szkoła języka polskie
go. Szkoła jest prowadzona systema
tycznie w tym sezonie, a dzieci po-
biereją lekcje w każdą sonotę po po
łudniu 1 w niedzielę rano.

Za Komisję Oświaty
R. A. Borkowski.
 

Towarzystwo śpiewu Harmonja
z dyrygentem B. Gennertem na czele
planuje nowość, którą w okolicy je-
szcze nie wieziano. W niedsiekiej
przyssłości, Polonja |Newarska .na
dole 1 górze miasta poraz pierwszy
zobaczy „Minstrolsy Polskie". Komi.
tet składający się z kilku Harmonk
stów Już opracowuje program.

Później więcej o tem!
 

POPULARNY ODCZYT,

Trzynasty z rzęd@ w tym roku od.
czyt odbędzie się we wtorek. dnia
%g0 marca w Polskim Klubie Ośw.

Referat wypowie ob. Bóward A.
Słowik z Now Yorku, na tem
„Stanowisko kobiety". Temat będzie
interesujący dla wszystkich, a prze
ważnie dla kobiet, które powinny
przyjść 1 dowiedzieć się rzeczy sta-
rych, sie ciekawych,

Za komisję Ośw.
R. A. Borkowski,

NEWARK, N. J.

 

 

Bandyci czynni,

Z okasji świąt rocznicy urodzin
Washingtona, mniej było rabunków i
napadów bandyckich w Newarku, a
niżeli w przeciętnym dniu. Czemu
takt ten przypisać, policja tutejsza
nie wie. Może być, że złodzieje do-
stali nastroju patzjotycznego i świę
towall.
Jeden tylko zanotowano naped bam

dycki 1 estóry rabunki. Dwuch bam
dytów wpadło do składu tytunlowego
po. 3 Adams ulicy 1 zmusiło subjek
ta do oddania Im 12 dolrów w goté-
wee 1 powną Ilość towaru.
Z domu pani Karoliny Sikory. z po.

32 Ridgewood Ave, złodziej skradł
bieliznę, wartości 30 dolarów. Ben-
jaminowi Tucker z pn. 191 Warren
ul. jakiś złodziej zabrał dwa ubr
nia i inne rzeczy wartościowe z sy.
pialni.
 

Tow. P. N. Budowniczo - Poty-
czkowe otwiera nową serję.

W tych dniach Towarzystwo Pol.
sko Narodowe Budowniczo - Potyer:
kowe, mające swoją siedzibę pn. 517
Market ullca, otwiera nową serję.
Wpłaty przyjmowano są pod tym

adrosem ; w każdy poniedziałek wie
czorem 1 u sekretarza, J. Wejrockie-
go pu. 82 Tyler St.  

Towarzystwo to jest jedną z naj.
starszych polskich Instytucji budow»
niczo - połyczkowych w Newsrku.-
Zorganizowano go w roku 1912.
Dzisłaj majątku posiada $600,55647.
Dotychczas wypłacono część serji.
Słódma serja będzie wypłacona w
dniu marca, w sumie 19.000 dol.
W siedmiu sorjach wypłacone będzie
$112,109.30, co przedstawia poważną
sumę, biorąc pod uwagę, że Towarsy
stwo Polsko Narodowe Budowniczo
Potyczkowe istnieje tylko 13 Ist.

Dzięki sumiennej pracy 1 skrigh
ności urzędników towarzystwo to cle
szy się szoroką popularnością 1 zaw
fantom tak swoich skcjonarjuwrów.
Jak 1 tych którzy otrzymali potyczki.
 

Do dziś! dnia
wypadków automobilowych w Ne:
warku było 179, W tych 14 osób po
stradało życie, a 165 odniosło rany.
W ubiegłym roku w styczniu i lutym
było mniej wypadków samochodo-
wych.

PODZIĘKOWANIE
 

Ja niżej podpisany serdoczne dzię
kt składam wszystkim, którzy brali
udział w pogrzebie naszego siostrzeń
ca Brontsławn Fedorowicza, który
zmarl w szyttalo miejskim, dnia 18
lutego, & w dniu 20 lutego r. b. był
pochowany po nabożeństwie z kościo
ła rzym. katolickiego w Harrison na
Cmentarzu św. Krzyża w Arlington.
Również dziękuję ks. proboszczowł
Spielmanowi za eksportację 1 nabo
żeństwo żałobne, w takżo I. Wojcie-
chowskiemu pogrzebowemu s po. 18
Jones St. w Newarku, zasumienng
obsługę naszego kuzyna.

Konstanty Pobuj.

NEWARCZANIE!!

Zbliża się dzień radosny, dzień
oczekiwany z tęsknotą przes Polonię
w Nowarku, dzień KONCERTU Na
MYSŁOWCZYKÓW.
W niedzielę, dnia 80 marc: w

Laurel Garden, przy Springfield Ave.,
odbędzie się to serdeczne przyjęcie
Namysłowczyków, jakto drogim arty
stom przygotowuje <Palonja w Ne
warku.

 

 

Punktualnie, o godzinie 8:15 Namp-
słowczycy w strojach narodowych,
zajmę miejsca na estradzie 1 zagrają
Wam tak, jak gral! rodakom w in-
nych miejscowościach. gdzto ich pre
wie na rękach obnoszono, bo taka ra
dość 1 takte sadowolenie panowało
na sali.
Nie było człowieka, któryby nie

zmienił się pod wpływem tej muzyki,
której mieści się 1 powietrze tatrzań»
skle 1 piękność naszych borów dzie-
wiczych, naszej wsl cudnej 1 tego ty-
cia polnogo 1 tych tańców żywych
unoszących dusze i ciało hen w as
światy wielkiego zachwytu.

Czułewoń kwiatów polnych!
Nie -jesteś -znawcą -musykl..

Wiem... wiem..
Trzeba być znawcą ŻYCIA. trzebę

mieć DUSZĘ w clelo 1 serce polskie,
a oderwio się echem głośnem każdy
dźwięk, każdy rytm.
PRZYJDACIE TŁUMNIE!
LAUREL GARDEN po

POLONII W NIEDZIELĘ!

 

 
NEWARK

  

 

KONCERT

Namysłowcz
yków

  
lane rapomogt potrzebującym.

Wiad. Twardowski, sekr.
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FRUNZE

.Nutępca Trockiego na stano-
Więku przewodniczącego rewolu

cyjnej rady wojennej został

Frunze. Nominacja ta nie sta-

Iilyama « azrnngczne Frunze

nie może mierzyć sig z Trockim,

Ale 7w5uęsk|ej w walce ź

 

 

 

Życie Ekonomiczne w Polsce /,

 

 

  

Eksport nafly przez Gdańsk
 

Cały przemysł naftowy w Pol

Od czasu ostatniego podwyż
szenia cennika na mięso wo-
łowe i wieprzowe, ceny w bur:

Trockirń „„trójce" rządzącej szło
głównie o to, aby usunąć Troc-
kiego z resortu wojskowego, --
Przy swoich bowiem ambicjach
politycznych, przy właściwym
sobie temperamencie i energji
kierując tym resortem, był on
dla trójki najbardziej mebezple

cznym, Natomiast Franze nie

okazywał nigdy ambicji, aby zo-

stać zaliczonym do rzędu ideolo

gów bolszewizmu i najwyższych

kierowników _politycznych ko-
munizmu.

Frunze nw czele resortu wo-

jennego oznacza zatem .zaber-

sce żyje w tej chwili pod zna-

kiem kartelu. Kartel ten, który

ma przedewszystkiem uregulo-

wać ceny na rynku wewnętrze

nym, ma też za zadanie umożli-

wienie polskiemu przemysłowi

naftowemu konkurowanie z naf

tą amerykańską, a ostatnio na-

wet i rosyjską na rynku euro-

pejskim, Otóż rola /Gdańska

| jest w tej akcji bardzo poważna,

bo eksport podzielony będzie na

dwie strefy: rządową, t. J, Niem

cy i kraje sukcesyjne, która za-

spokajana będzie _bezpośrednio

cie uległy zniżce o 15 proc. Woz

bec zwiększonego napływu ar-

tykułów nabłałowych, spodzie»

wana jest w ciągu najhlizsflm

zniżka cen mleka.

nowi niespodzianki. Od pierw-

szej bowiem chwili  nieporozu»

mień z Trockim przeciwnicy je»

go wysuwali Frunzego jako je

go następcę na stanowisku kie-

równika i administratora armji

czerwonej. letnie

posiedzenie plenarne Centralne-

go Komitetu sowietów S. S. S

R, mianowało też Frunzego ko-

misarzem ludowym wojny na

miejsce Trockiego, jemu pozo-

stawiając już tylko przewodni»

ctwo w radzie wojennej. Obec-

nie także i to stanowisko obją!

Handel Polski z Ameryką
Południową
 

Kupcy w krajach Ameryki Po
‘ludniowej. jak: Argentyny, B-

kwador, coraz częściej zgłasza~

Ją się z ofertami nawiązania sto

sunków handlowych z Polską.

W. Brazylji np. powstała spół
 

   

Frunze, na którego w ten spo-

sób przeszedł cały spadek wła-

dzy po Trockim.

Frunze należy do tej grupy

czerwonych komendantów, któ-

rych wyniosła fala rewolucji na

swymą grzbiecie i którzy w cza-

sie wojen domowych wykazali

się szczególniejszemi zdolnościa |

mi organizacyjnemi. Wr. 1918

kiedy armja Kołczaka zajaw› |

szy Ural zbliżała się do linji

Wołgi, dowództwo sowieckie nie

rozporządzając dostatecznemi

siłami wojskowemi, zaczęło or-

ganizować tak zw. „rejony o-

bronne" wzdłuż całej Wołgi. Po-

legało to na militaryzowaniupca

lej pracującej ludności danego

rejonu, na zużytkowanie siły ro |

boczej burżuazji dla celów for-

tyfikacyjnych i na skupieniu

wszystkich sil produkcyjnych

rejonu dla celów zaopatrzenia

armji. Najszybciej i najlepiej

został zorganizowany rejon sa-

marski, na którego czele stał

Frunze, podobnie jak słynny

twórca czerwonej armji kawale

rzyckiej Budienny - feldfebel

w wojsku carskiem.

Kiedy wkrótce potem dowódz

two bolszewickie przystąpiło do

ofenzywy przeciw _Kołczakowi

czterema armjami, z których

trzy - Tuchaczewskiego, Szori-

na i Mieżeninowa, miały atako-

wać tentrum Kołczaka w kierun

ku na Ekatierinburg i Czela-

bińsk, Frunze otrzymał czwartą

armję (w ordre de bataille liczo

na jako piątą), której celem by-

ło obchodzić od południa lewą

fankę Kołczaka, odciąć mu po-

łączema z rejonem dolnej Woł-
gi i o ile możności wpasc na je»
go tyły.

Zadanie to rozwiązał Frunze
w zupełności. - Szybko i spra-
wnie zaryglował Kolczakowi dro
gi odwrotu na południu i półu-
dniowy wschód, nadto rzucił na
jego tyly oddziały partyzantów
czerwonych, które cofającym się
oddziałom Kołczaka dały się we
znaki szczególniej dotkliwie. -
Kołczak oskrzydlony od połud-
mia i zmuszony do odwrotu w
kierunku północno - wschodnim,
zapędzony ostatecznie w tajgę

syberyjską został tam doszczęt

nie zniszczony. Głównodowodzą-

cy armią czerwoną Kamieniew

w swoim szkicu historycznym

wojen domowych oddaje Frum-

zemu duże pochwały, jemu-przy

pisuje znaczną część zasługi w

szybkwm rozbiciu Kołczaka, Po

ścig za medobnyamx Kołczaka,
oczyszczenie i organizowanie Sy
berji powierzono też dalej Frun
zemu, który ze swoją armją do-
tarł aż do Bajkału. lam-Jamie-
ty-temi zadaniami nie brał on
udziału w wogme z Denikihem.
Frunze ma opinję znakomite-

go organizatora i administrato-
ra. Kiedy przed dwoma miesią-
cami w wielkiej mowie Stalin a-
takował Trockiego, wykazywał
on, że także i jego zasługi wo-
jenne nie są tak wielkie, jak się
powszechnie mniema. Tu Stalin
za wzór stawiał Frunzego, któ-
ry w zakresie wmennvm zasłu-
4y1 się sowietom nie mniej, niż
Trocki a zachowuje się bez
równania skromniej i spokojnej
od niego.

Oczywiście tego atestu Stali-
na na rzecz Frunzego nie można
brać bez zastrzeżeń, które wy-
nikają ze stosunku silnego an-
tegonizmu, jaki wytworzył sgię
między Trockim a grupą Stalina
właśnie.
Frunze należy do rzędu tych

bardzo utalentowanych samorod
ków, których w szeregach bol
szewików znalazło się tak wie-
lu to jednak z Trockim' porów»
nywany być nie może. Trocki bo
Wlem jest, jeżeli nie najwięk-

to jedną z największych sił
m,:lektunlnych w obozie _bol.
stewickim. Być może w prakty-
czneji detalicznej roba-perga-
nizacyjnej ustępuje on pierw-
szeństwa Frunzemu, ale za to
gdy idzie o wielkie kwestje po-  

pieczenie w nim wplywu polity»
cznego triumwiratu Zinowiew,
Kamieniew, Stalin. Organizacyj
nie zaś i wojskowo technicznie
Frunze bardziej, niż Trocki za-
głębi się w szczegółach i w co-

   

| dziennej szarej robocie.
Wiadomości -pri europe}-

skiej, jakoby mianowanie Frun
zego oznaczało -zaostrzenie sto-
sunków z Rumunją, mają nie
wiele prawdopodobieństwa za
soba.

 

 

NAD GRANICĄ ROSYJSKĄ

Za kordonem

V Wostatnich c ch po stronie
bolszewickiej /na _południowym
odcinku pogranicza polsko-rosyj-
skiego zdarzają się coraz częściej

ary. podczas któ-

 

 

  

 

  

 

 

   

   

  

alego postoju rosyje
kich band dywersyjnych. Wezo-
raj zaś spłonęła wieś
raz Wielka Sknyć. Pudohno po-
żary te szerzone są przez żywio-

kontrrewolucyjne. Nagroma-
dzone na terenach tych rosyjskie
bandy dywersyjne, przeznaczone
do walki przeciw Polsce buntu-

ją się i znaczna ilość członków

tych band przyłącza się do akcji

powstańczej.

 

Zamach na kurjera K. O. P.

Członkowie band dywersyjnych

i organizacyj szpiegowskich na

terenie pogranicza polsko-rosyj-

skiego przejawiają w dalszym cią

gu swą zbrodni działalność.

Zaobserwowawszy, że stale w o-

kreślonym czasie przesyłani są

kurjerzy z rozkazami do pkłeó-

wek. pogranicznych. Kórpusu, 0-

chrony Pogranicza i chcąc wyży-

skać, jak należy przypuszczać,
wiadomości służbowe dla celów

szpiegostwa napadło w dniu o-

negdajszym dwuch uzbrojonych

bandytówna ułana K. O. P., któ-
ry odnosił pocztę do płacówck.

Napadu dokonano wokolicy fol

warku Cepry w pow? kleckim na

drodze do Zapoła, Napastnicy za.
dali kurjerowi K.O. P. kilka cięć

nożem w plecy. Uł@n bronił się

ile mu sił starczyło i może ulegi-

by przewadze, gdyby nie nadjeż

dżający wóz, letóry wystraszył na

pastnikéw turkotem, Ulan: pomi-

mo upływu krwi odniósł pocztę
do placówki. Dochodzenie w :to-

u.

  

 

Pasażerski okręt holendórski Hiew
Amsterdam, który ublegiej nocy nw
jechał na mieliznę podwodną w pobli
#u Horse Dean w Kanale Anglelskim
został ściągnięty z mielizny i znajdu:
je się w drodze do portu South.
ampton

Amatorka palenia fajki Jpjumowej
Rose Silver, lat 21 została mreszto
wana przez detektywa Wil/ania Pen-
nele, który spotkał ją paląc fajkę
opjumową. Zwolennieska fajki opju»
mowej została puszezona na wolność
po złożeniu $2,500 kaucji.  

W strojach z epoki, Rewoldćji młode panny na ob@arciu Wyższej Szkoły imienia Washingtona

Ofaży katastrofy w kopalnikch stanu Indiana ;

 

 

: Wiadomości z Polski

MARSZALFh PIŁSUDSKI
HONOROWYM OBYWATELEM

M. BIAŁEJPODLAshll-„I

 

miasta Biała Podlaska, która w
imieniu Rady miejskiej wręczyła
p. Marszałkowi dyplom honoro-
wego członka Rady miejskiej i ho
norowego nbvvmleh tego? mia-
sta. Pan Marszałek Piłsudski o-
biechł delegacji, iż przybędzie
wkrótce do Bule; mu.-skle]

Budowa gazowni w Polxce

WARSZAWA. w W ra
wie bawi przfllstmuuel firmy an
gielskiej Głever West, która w
budowała 40 gazowni w Anglii i
finansowała szereg gazowni w in
nych kmjach Zamierza ona fi-
nansować i budować gazownie w

Polsce i porozumie ę w

celu z organizacjami polskiemi

w Polsce.-

   

   

WIELKA AFERA OSZUKANCZA
W KATOWICACH

KATOWIC Sosnowiecka

„Iskra" donośi, że w całem za»

głębiu Dąbgowskiemjest szeroko
omawiana afera, oszukańcza @

ca i syna Adlerów, którzy w

sie wojny dorobik się wielkiego

majątku. Obecnie kupując towa-

ry na kredyt, sprzedawali je

sto nawet niżej kosztu, aby

kozebrać jaknajwiększą ilość go-

tówki, poczem umknęli z kraju.

Na liście.ofiar tej afery spotyka»

my: urząd skarbowy 7,000 zł. u-

rząd celny 70,000 zł., bank dla

handlu i przemysłu 400,000 zł.,

bank spółek zarobkowych 170,-

000 zł., Concordia 27,000 zł., po-

nadto bank cukrowniczy w War-
szawie.

Policja wysłała za zbiegami li-

sty gończe, Przypuszczają, że A-
dlerowie udali się do, Wiednia.

2.

 

  

 

  

  

  

Tnę-”enie ziemi w Bytomiu
 

Jak donoszą z. Bytomia, w po:

czątkach b. miesiąca odczułotam

  

 

 
pmej nocy mułumne wstcure-

nienie ziemi. Wstrząśnienie trwa-

to tylko sekundęi było tak silne,

iektorych domach spadały

ścian obrazy i lustra, a szyby

w oknach wypadły, Dotychczas

nie stwierdzono jeszcze, czy

wstrząśnienie zostało spowodowa

ne wybuchem gazów w jednej z
kopalń okolicznych, czyteż wsku

tek trzęsienia ziemi.

  

 

Weterani: powstań polskich
 

Warszawska komisja rejestra

cyjna dla weteranów powstań pol

skich, która kwalifikuje uczest-

ników ruchów zbrojnych niepod

legl owych do pobierania pen-

sji, ustaliła, że z weteranów ro-

ku 1830 nikt nie powstał przy
życiu, z r. 1848 żyje jeszcze 96
letni podporucznik Andrzej hm-
robert, mieszkający 'w pow

bydgoskim, Z r. 1863 skwalifiko

wano nowych 19 weteranów i 58

wdów, między innymi Władysła-

wa Mickiewicza, czterokrotnie od

znaczonego Krzyżem Walecznych

za udział w wyprawie morskiej

na statku, zakupionym przez

Rząd Narodowy w r. 1863, Są na
liście i cudzoziemcy, jak kapitan

Gaspare Vitale w Neapolu, były
garibaldezyk. Niedawno" powsta-

ły 3 zakładyopiekuńcze dla we-

teranów, a to w Warszawie, Kra-

kowie i ›Płoc

    

POLSKA, A PANSTWA
BALTYCKIE

WARSZAWA. - Minister Pub-

ta przyjął przedstawiejeli prasy

stołecznej. Minister zaznaczył na

wstępie, że celem jego przyjazdu

do Warszawy było zamanifesto-
wanie sympatji Estonii dla Pol.

ski oraz zrewizytowanie ministra

Skrzyńskiego. Wizyta ministra

Skrzyńskiego pozostawiła jakna}-

lepsze wspomnienia zarówno w

rządzie, jak i w narodzie kstoń-

skim. W dalszym ciągu oświad-

czył minister, że będzie jego am-

bieją -zacięśnienie jeszcze więk»

sze stosunków z Polską, aby u
stalić i rozszerzyć współpracę o-

te
.

 

bu państw. Mówiąc o konferencji

w Helsingforsie, minister Pusta

stwierdza, „że ostatnia konferen-

cja państw bałtyckich wniosła du
to jasności do :yluuul, co jest

ważnem dla: dalszej współpracy
państw konferujących, Przecho-

dząc specjalnie do stosunkówpol

sko-estońskich, minister oświad-

cza, że nie mogą one być inne,

jak'tylko przyjacielskie, a co się

zwłaszcza stosunkow han-
dlo ych, 'to chodzi w nich o

współudział, o dopełnienie się-e-

Konomiczne. Kstonja cieszy się,

że- Polska szybko w swym roz-

woju zajęła stanowisko wśród

wielkich mocarstw. W zakończe-

niu minister Pusta, omawiając o-

becną sytuację w i sto-

sunki estońsko-sowieckie, zazna-

czył, że sytsję w Estonii naj-

lepiej charakteryzuje fakt, że u

steru państwa stę obęcny. gabi-

net konlicyiny i że naród estoń-

ski jednomyślnie zdecydowany

jest bronić swojej niezależności
państwowej,

  

  

NOWA USTAWA 0 REFORMIE

ROLNEJ

WARSZAWA, 12 lutego. (Pocz

tą). - Na posiedzeniu sejmowej
komisji reform rolnych, poseł

Poniatowski (Wyzwolenie) roz-

począł feferowanie swego proje-

ktu ustawy o reformie rolnej. W

trakcie referatu wpłynęły wnios-

ki: posła Łuszczewskiego (Chrz.

N.), aby „wobec widgi róferowa:

nej sprawy zaproszono na posie- |,

dzenie koi ministrów: skar-

bu, sprawiedliwości i rolnictwa,

oraz posła Oseckiego (Piast), aby

zaprosić niezwłocznie ministra re

form rolnych p. Kopczyńskiego.

Przeciw obu tym wnioskołn wy-

stąpił poseł Bryl*(Zw. chłnpskl).
twierdząc, że rządu zapraszać nie

potrzeba, gdyż tak, czy owak za-

wsze zwodzi Sejm i nie dotrry-

muje zobowiązań, Komisja uchwa

lita wniosek p. Osieckiego, aby

zaprosić ministra reform rolnych. |

Wówczas dyrektor: departamentu

min. reform rolnych oświadczył,
iż minister przybyć nie moze, po-

nieważ jest zajęty na Radzie Mi- |-

nistrów, rokpatrywaniem rządo-

    

z kraju, i strefa morska, obej-

mująca kraje północne i bałty-

ckie oraz Anglię, Belgję i t. p..

| a także wszystkie kraje, dokąd

eksport będzie szedł drogą mor-

ską.

Trzeba pamiętać, że w tej

chwil 60 procent eksportu naf-

ty idzie przez Gdańsk.

Na rynku naftowym, benzy-

ny i przetworów panuje jak zew

sze w zimie tendencja zwyżko-

wa. Moment obecny nie jest

jednakże momentem robienia

transakcji, a Taczej przygoto-

wań do akcji tego rodzaju. Pol-

min przesłał ostatnio poważne

ilości (kilka statków) nafty,

benzyny, i t. p. do Anglii, gdzie

otwiera skład, liczy się bowiem

z możliwością, że sroga zimh w

Ameryce „umożliwi wyzyskanie

tego momentu dla naszej nafty

na rynkach zachodnio - euro-

pejskich i dobrego sprzedania

naszych produktów tamże.

Także w Rydze otwiera Pol.

min składy, fal i w Dzwińsku.

które obsługiwać mają kraje bał

tyckie.

Parafina narazie ustała. Zo-

stała bowiem cała już ulokowa-

na.

Walka z drożyzną

 

Z kół miarodajnych słychać,

że rząd zdecydowany jest zata-

mować zwyżkę cen na zboże i

w razie potrzeby oddać do dy-

 

ka handlowa złożona z samych
niemal emigrantów Polaków,
która nawiązała stosunki han-
dlowez takiemi firmami jak Ce-
gielskt i „Unia". -Wywóz pol-
skich nasion do Brazyljt rozpo-
czął się również. W. Argenty-
nie znaózne tranzakćje zawarł
podobno przedstawiciel firmy
Schelbier i Grohman, Znaczne
jest też zapotrzebowanie firm
argentyńskich na polskie drze-

"%

. Budowa gazowni w Polsce
 

Do Warszawy prey!był inży-
nier Sherwood, przedstawiciel
\wielk1e3 firmy angielskiej Glo-
ver West z Manczesteru, w celu
zbadania stanu gazownictwą w
Polsce. -Firma

-

Glover West,
która wybudowała 40 gazowni

w Anglji i finansowała szereg
gazowni w innych państwach,
zamierza przystąpić do. finar
sowania i budowy gazowni ...w
Polsce,

-

W sprawie tej inżynier
Sherwood .. porozumiewa się w
polskiem towarzystwem gazo-
wniczem oraz z organizacjami.

komunalnenu polskiemi, - -

... Amerykańsko - Polska
0 189 -> dzba "Handlowa

 

OSwumczEw: NOWEGO ->»
RZĄDU LITEWSKIEGO

RYGA..+- Nowy: gabinet litewe
ski Petrulisa oświadczył w swych.
dekJaracjach,.że stanowięko rzą-
du. w: sprawie wdensqu nie u-
legnie "znfiani

 

 

 

ne

UnitedStates Savings Bank

Mówimy o PoLsKu

CZY OSZCZĘDZACIE systematy

talnie, w dziesięciu latach. będzie

mała suma zaoszczędzona, jest wiel

Wasze oczczędmom są najbezpiecz

MADISON AVENUE, r6g.58 ulicy

 

ROCZNIE -
Bank ten jest prowadzony wyjątkowo dla dobra swych depozytarjuszów,
którym procent był płacony bez przerwy od roku jego założenia, 1889.

miesiąca, wraz z rocznym procentem w wysokości 49%, obhcnnym kwarz

Pieniądze, które wydajecie mic. Wam nie pomogą w raziepenny lecz

„Określcie Waszą metę i oszczędzajcie pewną sumę kadego miesiąca".

| mewiny/ro PoLsku l

Kredytowany i procent od
Procent wpisywany

kwartalnie

cznie? $10. zdeponowanych każdego

wynosiło $1406.%.

ką pomocą w ktopoci

niejsze w, banku Oszczędnościowym,

 mams -

   

| DOLLAR

. SAVINGS

.. BANK \

| 147th Street
81.300 DeporytarJuasy ___..

Potyczld Udzlefane na Książeczki

T H IR D A % E NAT E

jadliwi w zaczęciu kon-
ta oszczędnościowego. Na to potrzeba |
'est tylko pare minut Waszego czasu [

/ jednego dolara

Wypłacano Dapoxytaquszom‘
czasu. Założenia przeszło

dwanaście miłjonów dolarów
Wydajemy 'noty pieniężne, któ-
re spienigżanie są we wszyst.

kich częściach świata_ "7

 

    

 Bankowe Tub Pierwaze Hipoteki. '
 wego projektu reformy rolnej.

odroczono.

SOWIECKIE KAPITAŁY
5 W HANDLU POLSKIM

 

WARSZAWA. - W warszaw
skich kołach hdndlowych i finan:
sow§th obiegła pogłoska, iż w

Posiedzenie komisji wobec tego ||

 

 

 

  

Ose
Stanie Nav York są, zabezpieczono

„uokuścia swe oszczgdkości
Wasze zdoponowane w Banku Olnloduatclowm w |

GDY WKLADACIE PIENIĄDZE, zwróćcie uwagę czy w.A.:-|. baze |
ku miości: się, słowa Olzuędnoćciawy" „pi,: tylko.BankOszezednot. |
clowe mogy prawnie naewgety używać

CITIZENS SAVINGSBANK

w nakXu oszczgonościowyw |[f; -
PRAWEM BANKOWY

  

   
 

  
  

 

gLEDZl WA w SPRAWAEH
Kryminalnych, Cywilnych, Puzniij-

nych | na odrwvc
Procetowe obsługi adwokatów.

W zasię jakiego wypadku po-
dajcie Karat" do

Bloom Detective Bureau
"* ree Irc-dwu. leYork

proxi-rfdwanW kusze. 
  

  

procent i procent od procenta

PRZKDZIALV OGNIOT

  

 

01mm. stopa procóntowe wynomiia

CZTERY I PÓŁ (W'Vo) PROCENT

Przesyłka pieniędzy do"ma krajów t

Widadiipdo bankuprzezpng.

  

  

miejsce zlikwidowanej. niedawno B6G BOWERY i CANAL ”;:::” mo New York.
dużej firmy dla handlu zagra« 7! Dysk *- Yo nona
nicznego „Britopol", powstała o- 5 zanedo1 po mm; z H
becnie nowa spółka: ,,Rosspol- ””WM"" PRW A
targ". Do spółki tej g = :
ny jest kapitał rządu sowieckie- .
go w wysokości 300,000 dolarów. "%
Dodać należy. iż jednym z zało- |- THE UNCOHĘŚXWGS BANK
życieli zlikwidowanego: „Britopo- | Tatr Założony wą
lu" jest niejaki Fuenlenberg - 1 Bmdwu iloomm St. 12 Graham At, alma B'way

brat b. posta' bols kiego w 0: .z i

Rydze # * Otwiera Konto -$1, R

dopisywane są kwartalnie

\
RWALEu,— 1 więcej.

(:huh: Frew

 

  

  

   



 

4 STRONICA Rowy ŚWIAT PONIEDZIĄŁEK, 2 MARCA (MONDAY, MARCH 27, 9%.

  

 

Nawy Swiat
Owned and published Dat and Sundar of theTow? AMATmain} Co. ush

Ego na. Smith“
KONA News Bolter
WESnkINIR: casera Monae

Walen wydawany prasa Sots WiCo. corarnd", ion

-- - penne,Jon fgh a a>
rowr swiar rusummmo 08, wo.Merri anedea *;

 

MAIN OFFICE:
14 UNION SQUARE, NEW YORK, R. v.

Avene, między 16th [ 1ith Btroot'aj
Telephone, Stuyresant 548

BROOKLYN BRANEA:
586 Manhattan Avenue

Telephone, Grecapotnt 093

aktorzy sceniczni, którzy niedawno

mieli królewskie pensje, dziś określili

minimum aktorskie po 6-etniej pracy

na 300 złotych, a zapewniano mnie, żę
niema w Warszawie gaży powyżej
1,200 złotych miesięcznie. Kandydaci
po 2 latach biorą 175 złotych, aspirant:
ki od 80-120 złotych miesięcznie. W
prowincjonalnych teatrach jest bez po:
równania gorzej! Co do innych zawo-
dów=to koŁiety literatki, dziennikar-
ki, małarki, rysowniczki artystyczne,
muzyczki mogą zarabiać tyleż, lub wię-
cej, niż mężczyźni-mogą być nędznie,
lub doskonale płatne-ale- to już zale-
ży wyłącznie od ich indywidualnych
warunków, talentu i siły konkurencyj<
nej na rynku pracy".
Z powyższych danych widzimy, żelka-

bieta pracująca w Polsce mniejsze pobiera
wynagrodzenie, niż za taką samą pracę męż
czyzna. Ale należy zaznaczyć, że dzieje
się to samo w mniejszym, lub wxęłksziym

stopniu w innych państwach europejskxch;
jak również w Stanach Zjednoczonych. w
Polsce uderza nie to, że płace są nierówne,
ale to, że wogóle są mizerne, prawie glodo-

we w stosunku do płac w innych krajach.

Jeżeli porównamy ceny za artykuły

  

 

- KOBIETA PRACUJACA

<< _W POLSCE

Intere«jące dane czytomy w jednem
% pisw inzyswych o kok j i

wzelu jej pracy z przcą mężczyz.
w Nowej Polsce. Z $

cyfry, pamiętajmy, że w Warszawie płacą
okołe 6złotych za 1 dolara:

„W ogólnym Kryzysie plac zarob-
kowych, jaki dziś przeżywają wszy
stkie zawody inteligenckie, wynagro-

nie pracykobiety reguluje się rów
nież prawami przejściowych konjunk-

© "ar. Skala zarobków, niesłychanie roz-
©'agliwa, wobet braku pracy i wielkiej
caaży pracownika, dochodzi do gra-

.'c prodowego wyzysku. Niema dotąd
v naszem ustawodawstwie społecznem
"ró zasadniczych postanowień co

num płacy zarobkowej inteli-
Sigd w niekorzystnych, zwła-

za jak obecne, czasach dla ogółu pra
ccjącego, wytwarza się chaos, dotkli-
wie dający się we znaki przedewszy-
stkiem słabszemu ekonomicznie żywio
łowi, jaki wśród pracowników stano-
wią kobiety.

, Zacznijmy szczegółowy przegląd
od tych zawodówkobiecych, które wy-
magają uniwersyteckiego stopnia i wyż
szych kwalifikacyj zawodowych. Za-
-robki lekarek, wolno praktykujących,
ustalić trudno, tak samo, jak dochody
nielicznych jeszcze u nas adwokatek.
Natomiast na posadach komunalnych,
jako lekarki szkolne, kobiety (taksa:
mo zresztą jak mężczyźni) zarabiają
400-500 złotych miesięcznie.. Kasy
Chorych przy panującym tam syste-
mie wynagrodzeń. za godzinę pracy
dziennej, a nie więcej niż 3 godziny,
mogą zarabiać 400-600 złotych mię-
sięcznie. Dentystki w państwowym in-

- stytucie za półdzienną pracę otrzymu-
ją zaledwie 270 złotych miesięcznie;
asystentki 150-200 złotych, Nawia«
sem mówiąc, dentystyka coraz bardziej
staje się zawodem kobiecym; na stu-
djach dentystycznych obecnie już, ze
świecą trzeba szukać mężczyzny, :
W aptekarstwie zarobki kobiece

ulegają niekorzystnemu. obniżeniu w
stosunku do zarobków mężczyzn. Wo-
bec tego, że niema umowy zbiorowej,
właściciele aptek zawierają umowy in-
dywidualne. |Jeśli magister-prowizor

- mężczyzna dostaje 450 złotych, to ko-

 

    

  

   

   

  

  

bieta z temi samemi kwalifikacjami i.
" przy tejsamej pracy dostanie 400 zło-
1:2 miesięcznie. -Pomocnik 350, po-
mocnica 300, uczniowie i uczenice
100 złotych. "Do aptek, kas chorych,

' które dają lepcze i równe dla. kobiet"
" płace, kobiety prawie dostać się uje
IO arin oplkes

- -Nauczycielki szkół średnich, pań-
stwowych mają pensje rowne 2 pen-
sjami mężczyzn: w Werszawie 300-
100 złotych miecięcznie; na prowincji
do 300 złotych. - W szkołach prywał:

zzycielstwo łączy posede w szkole pań-
stwowej z likcjemniw szkołach. prywat-

 

   

 

     

  

   

 

  zarobki w wolnych zawodach artysty
„nych i literackich. |Ale i tu nie dzieje
się teraz ZByłdob Zorganizowani

iz i w "m

nycl; nieco więcej. Zresztączęsto nau:

' | stawióją energiożne veto, ; %
fs /> Aprzeciek 'nie żyjemy wczasach" średnio:

życia cod o w różnych krajach, któ-

re są prawie. jednakowe, a niektóre nawet

xv Polsce są wyższe, wówczas łatwo pojmie-

my, że najniższa skała życia ze wszystkich

państw cywilizowa ych, niestety, przypt:

da na Polskę. wb.

NAFTA W POLSCE

Rząd polski zajął się w ostatnich czasach

kwestją nafty, W Małopolsce, na terenach pań-

stwowych, prowadzone 8 badaniy, które do-

tychczas wydały ciekawe rezultaty. Okazuje śię

że zapasy ropy naftowej w całej Małopolsce wy:

noszą 6d 100 do 166 miljonów tan. Zaś ilość wy-

dobytej ropy w przeciągu 60 lat wynośl zaledwie

26 mfijonbw ton.

To znaczy, że dotychczas tylko siedem pro-

cent pól zostało wyżyskanych w {fol-

sce. Co zaś ważne to fakt, że badania wykazały

w wielu miejscach ropę naftową na daleko mniej-

szej głębokości, niż dotychczasowe źródła. Akcją

rządu polskiego w tej dziedzinie interesują się

bardzo niektóre mocarstwa, a w pierwszym rzę-

dzie Anglja, która obecnie kupuje gazolinę w A-

meryte i Niemczech.

Gazolina produkowanaw polskich ratine-

rjach nie ustępuje żadnej Innej a według opinii

ekspertów angielskich, jest faktycznie najlep-

szym tego rodzaju produktem na świecie.

Należy tutaj pamiętać, że produkty ropy na-

ftowej są najcenniejszym! w rubryce wywozu.

Polska dzisiaj jeszcze mało używa gazoliny 1 o-

gromna większość produkcji idzie do Szwecji,

Francji, Niemieci Anglji. Należyte wykorzysta

nie tego naturalnego bogactwa przez państwo

polskie, chroniąc go przed kapitalistami zagra-

nieznym! i lokalnym! spekulantami, niewątpliwie

będzie miało dla Polski bardzo poważne znacze-

nie. Zachodzi tylko pytanie, ezy rząd nie odda

koncesji w ręce niepowołane, o co już zabiegają

olbrzymie trusty zagraniczne z pomocą rodzi-

mych *ppitalistow. :

.% s s %

, DZIECI PRACUJACE

Obywatel miasta Milwaukee, Wis. 'p. Frank

Putnam, pisząc na temat prawodawstwa, zabra-

niającego dzieciom pracować na zarobek, w jed-

nem z pism lokalnych opowiada między innemi

zdarzenie tego rodzaju: .

„O szóstej godzinie rano, w zimowy,

- przykry poranek, znalazłem się przy bra-

mie jednej z olbrzymich fabryk bawełnia-

nych w Nowej Anglii 1 widziałem upiorne

'szeregi setek małych dzieci, zarówno chłop-
ców, jak I dziewczynek, kroczących z ozna
kami znużenia i zaspani, z blaszankami
ze strawą w ręce, w bramę fabryki, żeby za-
cząć 10-godzinny dzień wyczerpującej pracy.

„I słyszało, jak zarządca tof fabry-
ki, będącej typem tego przemysłu w latach
dobrobytu, oświadczył mi z dumą że „w
ubiegłym roku 'wypłaciliśmy 126 procent
zwykłych i specjalnych dywidend", Zwiedzi«
Tem także Inne fabryki bawełniane w in-
nych miastach Nowej Anglji, gdzie zarobki

1 całej rodziny, ofca, matki 1 kilkorga dzieci,
wynosiły zaledwie tyle, ile mężczyzna sam
zarabia w przyzwoitych zakłądach przemy-
słowych",
Kogo wzrusza los tych zmuszonych do pra-

cy w zaraniu życia dziatek? f
W tej samej „Nowej Anglii, olbrzymią więk-

szością głosów ludność zaprotestowała przeciw
ochronie prównej tad dziatwą pracującą.

„Dodatek do konstytucji w tej sprawie u-
chwalony po długiej waleś w "Kongresie, został
ubity w legislaturach stanowych.

Niesłychanie niemoralną jest potega Kapi-
tatu. Będą miljorerzy rzuca: tysigce i setki. ty-

dolarów na "ochronki szpitale, bedg prof-
nujące ich żony"urządzać zabawy i wystawy na
Korzyść biednej i nieszczęsnej dziatwy, będą
stany wydawdńć corocznie wielkie sumy na bu-

   

  

  

.. | dowę i utrzymanie.więzień, ale gdy chodzi o usu-
nięcie głównego źródła chorób,
atępstw kryminalnych,

nędzy i prze-
wtedy ci „humaniści!

Wiecznygtgyeczwieku wysokiej kultury, cywi-
Nancji (' szczytnego bumaniznto. .

7 ride %
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W odpowiedzi na „oświadcze-
nie" lewicy w sprawie „Kongre-
su Wychodźtwa", p. Seyda w
„Monitorze Cievelandzkim" na-
pisał:

„Cokolwiek się zdarzy -
weźmie udział w Kongresie
Wychodftwa ta zorganizowa
na lewica czy nie weźmie -
pozostanie faktem niezbitym
1 stwierdzonym, że została
ona zaproszona do współ-
udziału i do wzięcia udzia-
łu w Kongresie. Gdy po plła-
towemu umyje ręce od ogól-
nej roboty narodowej, ponie-
sie wtedy konsekwencje. A
konukśiencje te będą tekie,
te mimo jej przypuszczel-
nych kalumnji, błota, ogół
Wychodźtwa, który przez tę
lewicę przez szereg lat był
„u6wiadamiany", odwróci się
od niej i pójdzie z tymi, któ-
rzy zorganizowani, świadomi
dążeń 1 celów, dla Wychodź-
twa i dla Polski pracować bę-
dg". y
Co za judaszowskie wykręty,

urządzają sobie wydziałowcy
swój partyjny konwentykl i ma-
ją pretensje, że w takiem przed-
sięwzięciu „narodowem" powin
na brać udział lewica.
Co Im'tak nagle chodzi o le-

wicowców, których na każdym
kroku łżą i z błotem mieszają!
Lewice zresztą nie powiada, że

„| wogóle nie chce kongresu, ale
zaznacza, Iż musi to być rzeczy-
wiście zjazd wychodźtwa, a nie
zebranie wyznaniowe.

Jeżeli prasa wydziałowa tego
nie rozumie 1 sens oświadcze-
nia przekręca, tem gorzej dla
„Kongres/m Wychodźtwa",

£ "% (»

„Kurjer Polski" z Milwaukee,
pisze: "

„Niedawno temu .rozeszła
się wieść, (ż władze kościel-
ne nie życzą sobie, aby księ-
ła polscy wzięli udział w
„Kongresie Wychodźtwa", -
czem tłilmaczy się wyczeku-
jące stanowisko biskupa Rho
dego. Teraz mówią w Chica-
go, iż Rzym jest przeciw
„Kongresowi", wobec czego
ani arcybiskup Cicplak ani
mistrz Paderewski nie przybę
dą "do 'Detroit. Paderewski
miał napisać list do aranże-
rów „Kongresu", radząc, aby
zaniechano urządzenia zjaz-
du, ponieważ mote on pogor-
Być sytuację,

- „Walka 'o biskupów pol.

skich nie jest mile widziana

w wyższych sferach ducho-

wieństwa katolickiego", jak

słusznie zauważa „Dziennik

Ludowy". „Rzym ma swoją

linję polityczną w tym kraju.

Idzie na rękę Washingtonowi

w amerykanizacji; nie chce

uszczupiać stanu posiadania

Irlandczyków; nie chce się na  

rałać katolickiej potędze nie

mieckiej".

Dlatego też kler powinien

tem uporczywiej | dopominać

się o swe słuszne prawa i 186

ręka w rękę z ludem. Kon-

gree Wychodétwa mote sig o-

kazać skutecznym tylko wte-

dy, gdy wszystkie odłamy lu-

du polskiego na- wychodftwle

będą na nim  reprezentowa-

ne".
kk ie

„Nowiny Polskie" z Milwau-

kee w dość ciekawy sposób do-

noszą, że Paderewski jest nie-

urzędowym ambasadorem Pol.

ski. Między innymi czytamy:

„Paderewski nie dba o

żadne urzędy, żadne zaszczy-

ty w Polsce, bo jego sława

jest większą ponad zaszczy-

ty urzędowe, a mimo to ani

no chwilę nie przestaje pra-

cować dla Polski --

Jego oflarność dla Polski

jest niezrównana, bo wciąż

oddaje niemal wszystko co za

robi na cele narodowe w Pol-

sce i zd granicami Polski.

Swoje sławne ostatnie kon

certy w Brukseli, w Paryżu,

Rzymie i Londynie ofiarował

on na cele dobroczynne w

tych krajach, skarbiąc w ten

sposób wśród najwyższych

sfer przyjaciół dla Polski w

Belgji, Francji, we Włoszech

d w Anglii, w chwili, gdy ich

Polska najbardziej potrzebu-

je

. Paderewski, to istotne o-

patrznościowy mąż dla naro-

du polskiego. Takiego wpły-

wowego, potężnego I tak o-

finrnego nieurzedowego am-

basadora nie posiada żadne z

państw współczesnych.

I za to offarng pracę dla

narodu 1 paristwa. polskiego

niechaj będzie nigdy niewy-

gasła gorąca wdzięczność

wszystkich Polaków dla tego

niedoścignionego w- ofiarno-

ści i szlachetności serca naj-

sławniejszego Rodaka.

Paderewski, to dziś najwię

ksza chluba polskiego naro-

du". z .

My zaś zapytalibyśmy grzecz

nie głoryfikatora p. Paderew-

skiego, tego -„nieurzędowego
ambasadora", ile i gdzie dał on

koncerty na sprawy polskie.

Czytaliśmy istotnie, że p. Pa-

derewski koncertował w Pary-

2u na laboratorja gazowe, a w

innych stolicach na inne cele.

Lecz jakoś nie dostrzegliśmy by

„opatrznościowy mąż" poświę-

cał coś dla „narodu polskiego".

Jeżeli to ma być metoda, z któ-

rej korzyść polityczną odnosi

państwo polskie, to również na-

leżałoby powiedzieć, że „Nowi-

ny Polskie" są najrozsądniej-

szem pismem na wychodźtwie.

A są najgłupszem.

 

zadowolić gust każdego gościa.

względom.

Dziękując za dotychczasową

» -» »

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam Sz. Publiczność, że moją pracownię

kuśnierskę przeniosłem do większego lokalu, pn. 1298 Lexington

ave., pomiędzy 67 a 88 ulicą, New York. - »

Nowy sklep zaopatrzony jest w najświeższy towar, gotowy

pamigé-polecam śię dalszym
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można wszystko to wythima-

czyć przez modny termin o „dy-

wersjonizmie". W
. oo

Łowicz święcił przed paru

dniami otwarcie wzorowej szko

ly rolniczej, Posiada ona 60

morgów ziemi w maj. państw.

Blich. Oprócz gmachu szkolne-

go jest tam 6 budynków gospo-

darczych i 2 mieszkalne dla nau

czycieli. Szkoła ta należy do naj

lepiej urządzonych w Polsce,

radość więc Łowiczan dzielimy

wszyscy,

Owoeng praca mote slg po-

chlubić „Towarzystwo miłośni-

ków sztuki" w Kielcach. Stwo-

rzyło ono chór, związek kół śpie

waczych okolicy, zespół muzy-

czny i wystawę obrazów, która

po pobycie w Kielcach wyjecha-

ła do Radomia.
« e e

Ilość bezrobotnych w Polsce

rośnie, A więc 3 stycznia wy-

nosiła ona 163.080; 10 stycznia

165.160; 17 stycznia - 168,880;

24 stycznia - 172.420, W grud-

niu roku ub. bezrobotnych było

150 tysięcy.
+

Z pośród pięciu państw: (Pol-

ska, Anglja, Francje, Niemcy i

Stany Zjednoczone), najtań-

szym jest Polska, gdyż ogólny

wskaźnik drożyźniany w stosun

ku do 100 przedwojennych wy-

nosi 118,8, . Najdroższym zaś

Anglja z wskaźnikiem 169, Zy-

wność pocholzenia roślinnego

najtańsza jest w Niemczech

(98.3) ; najdroższa w Anglji -

(188). Polska zajmuje miejsce

trzecie (134). Żywność pocho-

dzenia zwierzęcego również w

Niemczech

(113,9), a najdroższa w. Polsce

(181,7). Towary kolonialne naj

tańsze są w Polsce (109.4), * a

najdroższe w Stanach  Zjedn.

(191). Tak samo najtańszy ma

my węgiel (125,7) wobec. n

droższego angielskiego (145.

Włókiennicze materjały również

u nas sąnajtańsze (160), naj-

droższe w Niemczech (234.9).

Pesymiści niech, sobie to za-

notują. : 4

{)dpewiedzi

- e i

Jak dorosną muszę wybrać papiery
obywatelskie, ~

+

 

+ +
Z. B. - Jeżeli tylko 

GŁOSY Z POLSKI

 

O prochy Słowackiego, - Cen-
zura. - Wcześniej! -- Cho-
rus turbator uémierzony. -
O Politechnikę, - Kółka rol-
nicze, - Trimestry. - Napa-

- Słowacki musi wrócić do Pol-
aki -= musi spocząć na Wawe-
lu. - Hasło to jest coraz do-
nośniejsze, Pisma krakowskie
wzywają do jak najszybszego
wykonanie tego projektu.

+06 +

Sfery artystyczne Krakowa
są mocno zaniepokojone. Cenzu
ra założyła tam protest przeciw
wystawieniu przygotowanej już
przez teatr sztuki Hulewicza
„Arena" ze względów religi).
nych. Obronę sztuki prowadzi
znany -publicysta, _redaktor
„Czasu" p. A. Beaupre.

Jego osoba jest rękojmię, że
urzędowa cenzura chyba sig
zbyt pośpieszyła, i - jak zaw.
sze w takich wypadkach - zro
biła sztuce reklamę,

30. 3

Sfery kupieckie podwawel-
skiego grodu walczą z innym
objawem biurokracji, z zake-
zem otwierania sklepów przed
godzińą 9-tą rano. Życie tam
zaczyna się o &-ej. O siódmej.
każdy człowiek pracujący musi
już zjeść śniadanie. Czemu nie
wolno mu kupić świeżej bułki?

«0. +

Znane «$ żądania Poznania w
sprawie politechniki. Otół wo-
statnich czashch słyszymy jed-
nak stamtad paręsgłosów, wzy.
wających do ufundowania wyż

Aus

Szkoln rolnicza.-Sztu-'

 zjawisko : grałem—zule.

 

szej uczelni technicznej raczej
w Katowicach lub Łodzi, Bar-
dzo słusznie. Poznań nie jest
ośrodkiem przemysłu to jedno.
A powtóre - należy decentrali
zować szkolnictwo wyższe i ob»
dzielać niem jak najliczniejsze
ośrodki." Mybyńmy dali pierw-
szeństwo w sprawie politechni-
kt Katowice?

Dnia 5 lutego odbył się w Po-"
znaniu walny zjazd delegatów
związku kółek rolniczych. Prze»
wodniczył baron poseł Browns-
ford. Na zebranie przybył ks.
kardynał Dalbor i wojewoda
Bniński, Po sprawozdaniu, o
działalności kółek przedstawio-
nem przez posła Brownsdorfa i
sprawozdaniu kasówem omawia
no sprawę połączenia się Związ
ku kółek ze Zjednoczeniem pro-
ducentów rolnych. Po długiej
dyskusji wniosek odrzucono zna
czną większością głosów, Drob-
na własność więc chce kroczyć
osobno, is . ,

Słusznie porusza Poznań spra
wę zniesienia trimestralnego po
działu roku nauki, Był on do-
bry chwilowo, gdy spóźnionych
należało wypuszczać co prędzej.
Dziś spóźnieni są tylko z włas-
nej. winy i przystosowywać do
nich system prac nie należy.

w k k

Mieliśmy w ostatnich czasach
dość liczne napady bazdyckie w
krakowskiem, Cierpi od nich
Lubelszczyzna. świeżo bandyci
samochodowi uderzyli na stację
Ostaszewo (linja Grudziądz=
Toruń). Napady w wojewódz.
twach centralnych (zachodnich

' są nieomal tak samo częste jak
na wschodzie. Jest 'to. grogne

Bodaj czy%
«.  
 

będzie możliwem postaramy się spel
nić Waszą prośbę.

«26+
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jest najtańsza -

  

mory celnej. Nie warto wysyłać.
+06 +

Czytelnikow! T. W., z. Bayonne,
N. J. - Otrzymacle listowną odpo-
wiedź z adrosem,

©.

Czytelnikowi N. S.x Newarku -
Musicie mieć Inaczej mogą nie wpue
dele Konsulat Polski to załatwi,
-953 Third Avonue, New York City,

k kk

Czytelnikowi W. N., z New Yorku.
- Owszem maszyny to są znano w
kraju. Można je nabywać w towary.
stwach Jub składach rolniczych lub
też sprowadzić z Niemiec. W Krako
wie, Wieliczce, -Tarnowie, /Pochnt,
Jadmierzu, Warszawie, Toruniu Dę
browie. -Lomży, Borysławiu, Tray
dolary dwadzieścia pięć centów,

Na fundusz

arszałka

~ Piłsudskiego

A. Kruseyna, Providence, R. T. $8.00
_-_.
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(Ciąg: dalszy).
Fryderyk Wilhelm, rozgniewany, postanow?ł

Karola Gustawa odstąpić, a w postanowieniu
tem jeszcze się bardziej utwierdził, gdy mu do-
niesłono, iż wojsko litewskie 1 Tatarowie, pod
wodzą Gosiewskiego hetmana, poszli: przeciw
Prusom książęcym. I z innych stron również nie-
pomyślne nadchodziły wieści, Car Aleksy wkro-
czył do Inflant i zdobył Dynaburg, rakuski Jone-
rat Hatzfeld z silng armję stanęł u granicy ślą-
skiej; Holandja i Danja poczęły się odgrażać...

Po zwycięstwie warszawskiem, było więc
gorzej Karolowi Gustawowi, niż przedtem, zwła-
szcza gdy go odstąpiła armja elektorska. Pró-
bował on zatrzymać obrażonego kurfirsta, obie-
cywał mu znowu złote góry, lecz ten śmiał się z
tego i mówił do Bogusława:

- Ten książę Dwuch Mostów mniema, ja-
ko tak jest już potężny, iż wszystkich na uwięzi
trzymać może. A to nie prawda! Potężne są w
nim tylko kłamstwo 1 obłuda...

Mając ścigać Jana Kazimierza, zwrócił się
z drogi i w Zakroczyniu stangł Dogonił go tu
jeszcze Karol Gustaw, chcąc do powrotu nakło-
nić, lecz napróżno. Elektor odpowiadał ciągle:

- Nie mogę! Gosiewski Prusy mi niszczy,
na obronę muszę 1ść..

I poszedł... A król szwedzki powrócił pod
Gdańsk, Tegoż jeszcze roku, wobec przymie-
rza Polski z Carem i Austrią, zawarł on z Ra-
koczym i Chmielnickim rozbójniczy aljan=, któ-
ry nowymi potokami krwi miał zalać Polskę.

Wierny przezornej a podstępnej polityce swo-
Jej, Fryderyk Wilhelm, jeszcze i potem nie ła-
mał otwarcie układów ze Szwedem, owszem co-
raz nowe usłował wytargować korzyści, ale na-
uczony doświadczeniem, nie wierzył już w po-
wodzenie Karola Gustawa i szukał nowych dróg.

- Teraz mój książę - mówił do Bogusła-
wa- zacznie się twoja medjatorska robota. Mię-
dzy mną a Janem Kazimierzem, trzeba, ażeby
do zgody przyszło, za twojem pośrednictwem...
Do zgody na innych, niż dotychczasowych wa-
runkach.

I pośrednictwo to okazało się skutecznem.
Wprawdzie, przy pierwszem spotkaniu się w

Bydgoszczy, gdy Radziwił, wraz z innymi pana»
mi pruskimi, przystępował do powitania króla,
Jan Kazimierz cofnął mu swą rękę, lecz wkrótce
potem do łaski przywrócić musiał, widząc, że od

"tego ugoda z Elektorem zależała.
Fryderyk Wilhelm triumfował. _Niebawem

uzyskał to wszystko, o czem na razie marzył:
udzielność w Prusiech książęcych, bez obowiąz-
ku składania hołdu, otrzymał Lauenburg i Bytom
- a czuł, że odtąd rok rocznie wzmagać się bę-
dzie | że zręcznym manewrem, on, do niedawna
lennik niemocny, położył podwaliny silnego pań-
stwa i tronu...

Radziwilż zaś, przypuszczony do łask kró-
lewskich, otrzymał napowrót wszystkie dobra
swoje w Rzeczypospolitej, przez wojska zajęte
- a Elektor, chcąc mu okazać swą wdzięcz-
ność oświadczył gotowość mianowania go ge-
neralnym gubernatorem Prus książęcych.

Lecz gdy mówiM raz o tem w Królewcu,
siedząc, jak dawniej, razem w zamkowej komna-
cie, Bogusław wyrażać począł powątpiewanie, czy
Rzeczpospolita zechce nominację taką zatwier-
dzić i zgodzić się, iżby on, pan takiego znacze-
nia we własnej ojczyźnie, przyjmował służbę u
obcego księcia i dostojeństwa z rąk jego.

Elektor wzgardliwie ręką machnął.
- Zgodzi się na wszystko - odparł - bo

mus... A nawet myślę, że w dodatku I tam jesz-
cze dygnitarstwo ci dadzą... -Trzeba zaś ko-
niecznie, Iżbyś posłem był...

-- Jako gubernator pruski... - zawołał Ra-
dziwilt -- to chyba niepodobna.

-- W tej twojej Rzeczypospolitej - ciągnął
dale) Kurfist, ze zwykłem soble szyderstwem -
wszystko jest podobne... Tam szlachcic może
być jutro królem, a dostojny Waza tułaczem...
tam szlachcie jednem słowem załamuje sejm,
króla obali, wojnę wyda lub pokój zawrze... Dla-
czegożby w takiem państwie nie mógł guberna-
tor pruski posłem lub dygnitarzem być, oraz mo-
im zastępcą?

W zmierzchu dnia oczy Kurfirsta migotały
blaskiem chciwości i stłumionego gniewu.
- Ta Polska! - szepnął przez zęby - ta

dumna Polska... wydobyłem się już z pod jej wła-
dzy, a teraz jeszcze muszę...

Urwał, lecz po chwili, kładąc rękę na ra-
mieniu Bogusława, rzekł głośno: '
- Ja teraz silę mam!...
I naraz zmieniając ton, zaśmiał sig.
- Słyszałoś?... ten twój król jakieś tam

śluby składał, że chłopom wolność da... cha! cha!
Niechby był lepiej swawolę szlachty ukrócił... Ja
teś tak uczynię! Rząd cały w moim ręku być mu-
ai, a jeśli tacy Kalkstelnowie burzyć się będą, to
ich sduszg...

Radziwilt przypomniał soble rozmowę z mło
dym Kalkstelnem w gospodzie Rotha. Miał już
na ustach słowa, które młodego pułkownika zgu-
bić mogły, ale się wstrzymał; zdradzić jego za-
ufania nie miał odwagi, Szczenicki zaś, który
byłby to uczynił, nie wrócił z wyprawy, bez wie-
ści zaginął.

Rzekł więc tylko: -
- Jabym teras uwage zwróci

na-mieszczen, tak wKrólewcu, jak i gdzielndziej.
 

  

 

Pomiędzy nimi są tacy, którzyby w danym razie
1 chłopów burzyć gotowi...
- Wiem to! - krzyknął Elektor - czy mnie

masz, że nie wiem, jako Rothów i tu i gdzieln=
dziej jest pełne, Niech się tylko ta szwedzka
zawierucha uspokol, a ja wnet zabiorę się i do
Rothów i do Kalkstelnów, co się zaś chłopów
tyczy, niech soble król polski w śluby się zaba-
wig, Ja Ich z niewoli nie puszczę... nie!
- Jednakże we Francji - wtrącił Radzi.

wił - król Ludwik XIV...
- To co innego! -- przerwał Fryderyk Wil.

helm - Ludwik, to potężny król, który silnie
państwo i tron ugruntowany ma... Jemu to wol.
no! A ja państwo tworzę I tron buduję... Przy ta-
kiej zaś budowie spadać muszą głowy, nie zaś
łaski i przywileje...

Zamyślił się, i po chwili, spozierając z po-
dełba na Radziwiła, dorzuch:

- Prusy muszą istnieć silne, alboby ist-
nieć nie mogły. Podwaliny już są. Budowy tej,jeśli fa nie skończę, to skończy mój następca.
I muszą runąć przeszkody! A wiesz ty, miły mój,
kto najbardziej tej budowie przeszkadza?...

I nie czekając odpowiedzi, ciągnął dalej:
- Stamtąd najniebezpieczniejsze idą pod-

muchy, które budowie pruskiej przeszkadzają.
Kraj złotej wolności, który jednolitej, silnej wła-
dzy nie znosi, a rządu nie chce... ten naprzód
musi paść... iżby nam nie był zawadą !...

Zaległo milczenie. Elektor stał przed Radzi.
willem, z głową podniesioną hardo, pałającemi
oczyma, patrząc w przestrzeń, jakby już w oddali
dostrzedz chciał wielkość swoją, wzniesioną na
gruzach państwa, którego władzy zwierzchni-
czej tak długo podlegać musiał, Jego cała po-
stać zdawała się drgać i dyszeć nienawiścią...
- To najgorszy, zacięty wróg., - pomy-

Ślad Radziwił i pochylił głowę.
Stało mu się ciężko na duszy. Nie po raz

pierwszy zapewne, alo teraz silniej może, niż
kiedykolwiek, obudziło się w nim coś, jakby wy-
rzut gryzący, iż on przykładał ręki do zniszcze-
nia własnego państwa, któremu spanoszony Kur
first zapowiadał koniec... Zapomniał o tem, gdy
działał w uniesieniu, w zawiści, gdy był w wi-
rze walki, lecz teraz zimne a stanowcze słowa
Elektora przejęły go dreszczem.

A Fryderyk Wilhelm spoglądał na niego z
szyderstwem,

- Żal ci Polski, panie gubernatorze pru-
skil... - rzekł po chwil.

Bogusław zaś podniósł na niego piękne swe
łagodne oczy i jak echo powtórzył:
- Zal...
Elektor odstąpił od niego 1 chmury prze-

chadzać się począł po komnacie. Nie w smak
mu poszła ta odpowiedź, lecz się nie obruszał,
znając bowiem Bogusława, wiedział, Iż to uczucie
żalu wrychie przeminie, wobec własnej ambicji
lub spodziewanych korzyści.

Mówił tedy za moment spokojnie:
- W was wszystkich 1 wielkich i małychI najmniejszych, jest to, że wytrwania nie maciei zawracacie się w pół drogi, nie zdobywszy nic...bo się wam nagle czyni żal i tracicle wolę...
- Ja się nie zawrócę... - przerwał Radzi.will,
- A wiesz dlaczego?... Tybyś się wrócił, ale

widzisz, że wracać jeszcze nie pora... Kazimierz
Waza niedługo już utrzyma się na tronie. Wal.
czył o tron ten tak usilnie, a teraz zniechę-
cony jest już 1 zmordowany... bez siŁ I to już
ostatni na tym tronie dynasta!... A potem?...
- A potem? - powtórzył chmurno Radzi-

will,
Fryderyk Wilhelm przystanął i zaśmiał się,
- Gdyby mnie teraz tron ten ofiarowano,

jabym go już nie chciał... Nie zechce go anl Hab-
sburg, ani Francuz... żaden zaś Rakoczy, choć-
by przysięgał Batorym być, nie zdoła się utrzy-
mać...

- Więc kto?... - zagodnął Bogusław.
Elektor położył mu rękę na ramieniu i pa-

trząc na niego przenikliwie, rzekł zwolna:
- Może ty...
Radziwiłł żachnął się i spojrzał na Elektora

badawczo, czy nie szydził. *
Ale Kurfiret zdawał się być poważnym, je-

no w oczach migotały płowe błyski.
- Może ty... - powtórzył - a może jesz-

cze kto inny, mniejszy od ciebie... W każdym
rasie żaden dynasta, jeno... jak wy to nazywa-
cle?
- Plast! - rzekł Radziwił.
- A, tek, Plast... A raczej tysiące Piastów,

którzy będą toczyć walkę o tron i w tej. walce
zglną. Każdy z nich będzie albo narzędziem swo-
ich i obcych, lub też zamierzy zuchwale utwo-
rzyć dynastję własną... W obu razach przepadł...

Przechadzał się znowu w zadumie. I raz jesz
"cze powtórzył stanowczo, jakby wyrok wydawał:

- Tak!... Waza to dynasta ostatni... A po-
tem - Plast..

» » o
W Niewodnicy kościelnej rządził teraz pan

Brzoska wcale inaczej, Posaczęściło mu się na
tej wyprawie. Powrócił wprawdzie ranny i ami-
zerowany, ale trzos szwedzki uleczył go wrychle
1 troski odpędził. Zaniechał nawet dawnych pro-
cesów, a szukał teraz miru u sąsiadów, którym
rozpowiadał cuda o swoich czynach rycerskich,

_______ Ciąg dniszy nastąpi) ___...  

 

(MONDAY, MARCH 2), 1925.

Ani jeden górnik nie ocalał w strasznej katastrofie, która zda.
rzyła się w kopalni City mine w Sullivan, Ind. 50 ofiar.
 

„BIAŁY ŁOŚ"

Książęta egzotyczni są modni
na Zachodzie, a z tego upodoba-
nia Europy do maharadżów, ra-
dżabów czy wodzów starych
„wymierających" szczepów in-
dyjskich niejeden awanturnik i
oszust na wielką skalę niemałe
już osiągnął zyski. Pomimo, iż
przygody takich mniemanych
książąt stały się już sprawą po
wszednią, tak często bowiem się
powtarzają koleje „Białego ło-
sia", są jednak niezwykle. Pod
tą nazwą bawił,się czas dłuższy
w księcia indyjskiego niejaki
Edgar Laplante, urodzony w r.
1884 w Rhode Island w Stanach
Zjednoczonych, a ożeniony na-
stępnie w Londynie z p. Ethel
Elizabeth Major.
Laplante rozpoczął karjerę ja

ko śpiewak w londyńskim Music
hallu, potem został aktorem fil
mowym i niejednokrotnie od-
twarzał postać wodza indyjskie
go. W Brukseli po raz pierwszy
zużytkował garderobę filmową
dla wystąpienia i w życiu rze-
czywistem, w roli księcia egzo-
tycznego. Drogą sprytnej rekla
my i przy pomocy fałszywych
dokumentów zdołał zwrócić na
siebie, jako przedstawiciela uni
wersytetów amerykańskich, u-
wage :niarodajnych kół nauko-
wych i politycznych w Brukseli,
a zabrał się do rzeczy tak umie-
jętnie. że uzyskał pozwolenie na
wykład o obyczajach i zwycza-
jach Indjan: wykłud był tak
zręcznie reklamowany, że pub!
czność staczała bójki o bilety
wejścia. Gdy wreszcie w Bru-
kseli wyrafinowany oszust za-
czął budzić podejrzenie, znikł
na czas jakiś, poczem zjawił się
w Nizzy, gdzie w pełnym stroju
wodza Indyjskiego ukazywał
się publicznie, zwracając pow-
szechną uwagę.
Z Nizzy udał się do Floren-

cji, gdzie władze miasta przyj-
mowały go uroczyście, jako wy-
słańca ostatnich Indjan. W tea-
trze Alhambra wydano na jego
cześć festyn, a burmistrz wygło
sił odpowiednią przemowę. Ksią
żę indyjski używający przydom
ku „Biały Łoś", zaprosił następ
nie całe towarzystwo na obiad
galowy, a gdy mu podano potem

  

 

rachunek, oświadczył, że nie on
zapraszał, lecz był zaproszony i
oczywiście znikł w porę. W Tu
rynie udało mu się pozyskać
względy przywódcy faszystów,
mianowany został faszystą ho-
norowym i uczestniczył w uro-
czystości wojskowej, urządzonej
w rocznicę marszu na Rzym, Pa
radował w pełnym stroju indyj-
skim, w piórach na głowie. W
szpitalu miejskim kazał się fo-
tografować, w otoczeniu lekarzy
i pielegniarzów i ofiarował szpi
talowi 10.000 lir, ale.. zapom-
niał je wypłacić W Nizzy por-
nał hr. Khevenhueler, która by
ła taka oczarowana tym księ-
ciem z bajki, że postanowiła wy
dać za niego córkę. Kłopoty pie-
niężne, które go często trapiły,
z powodu nieregularnej jakoby
przesyłki pieniędzy z Ameryki
nie odstraszyły hrabiny - po-
życzała mu każdą sumę, jakiej
zażądał. Córka była jednak o-
strożniejsza, Wyjechała do An-
glji, dowiedziała sie prawdy i za
wiadomiła o wszystkiem władze
w Bellinzonie, gdzie narazie
przebywał „Biały łoś" i gdzie go
również przyjmowali uroczyście
dygnitarze miejscowi.

„Oszust został nareszcie tam
że uwięziony, a skoro rozeszła
się wieść o tem, do władz napły»
nęło tyle skarg, że rozważanie
tego materjału zajmie całe mie
siące. Gdy policja skonfiskowa
ła pocztę „księcia", okazało się
że w ciągu trzech dni nadeszło
do niego 72 listy miłosne. Żona
zdetronizowanego księcia prze-
słała już także z Anglji list ob-
szerny do sędziego śledczego.
Że „Biały łoś" prowadził ży-

cie jak przystało na księcia -
i to za wyludzone pieniądze -
zbyteczne chyba dodawać. Łat-
wowierność ludzi niema granic.

NOWY PRZEDSTAWICIEL
WOJSKOWY PRZY GEN.
KOMISARZU W. GDANSKU
 

GDARSK. - Komandor-poruez-
nik Konstanty Jacynicz mianowa-
ny został pr woj»
skowym przy komisarzu Rzeczy-
pospolitej w Gdańsku w miejsce
zmarłego niedawno komandora
Ottona Metzgera.

Hobuty ign alg 12 plękń Kinetykanką Thorens."

 

Niebezpieczeństwo Francji i Polski

STRONICA 5

 
WARSZAWA, 12 lutego. (Pocz-

tg). - Londyński tygodnik po-
lityczhy „The New Statesman",
będący niezależnym organem teo-
retycznego socjalizmu - jak do-
nosi P. A. T. - przynosi pod
tytułem „Bezpieczeństwo Fran-
cji" znamienny artykuł, poświę-
cony sprawie bezpieczeństwa
Francji, przyczem porusza w zdu.
miewający sposób sprawę ogól
nego bezpieczeństwa wszystkich
państweuropejskich, Artykuł na-
pisany jest z okazji mowy fran-
cuskiego prezydenta ministrów,
wypowiedzianej w ubiegłą środę.
„New Statesman" krytykuje tę
mowę w tonie wprost bezprzy-

brutalnym i obraźliwym,
ją między  innemi

„zbrodniczo prowokującą". Na-
stępnie przechodzi do problemu
„bezpieczeństw pisze: „Trud-

z zania tego problemu
polega na pozyskaniu Francji dla
jedynej polityki, która może dać
jej bezpieczeństwo granie. Fran-
cja nie może uzyskać gwarancji
bezpieczeństwa, dopóki się nie
przekona, że czynna nienawiść do
Niemiec, wywołująca nienawiść
Niemiec do Francji - jest zbył»
kiem, na który Francja nie może
sobie już dłużej pozwalać. Było-
by może lepiej, gdyby jej powie-
dzieć bez obsłonek, że jeżeli na
skutek tej polityki Niemcy podej-
mą ewentualnie wojnę rewanż
wą, Anglja nie przyjdzie jej
więcej z pomocą, gdyż ten ostat-
ni fakt nie ulega żadnej wątpli-
wości. Obawiamy się jednak, że
Francja nie zrozumiałaby, ani nie
uwierzyłaby temu powiedzeniu.
Francja nie tmoże zrozumieć, że
my się nie Boimy Niemców, że,
jeśli o nas chodzi, nie mamyżad-
nych obaw przed nową wojną i,
że jeżeliby wybuchła nowa woje
na, uczynimy wszystko, co będzie
w naszej mocy, by nie dać się w
nią uwikłać. Francuzi są przeko-
nani, że nasze interesy są iden=
tyczne z ich interesami. Przeko-
nanie to jest absolutnie bezpod=
stawne, Nasze interesy, jeśli nie
nasze sentymenty, są w istocie
rzeczy bardziej zbliżone do inte-
resów niemieckich, aniżeli fran
cuskich, Wcześniej, czy później
fakt ten stanie się zupełnie jas-
nym.
Tymczasem sprawa bezpieczeń-

stwa jest niewątpliwie ważną, Jas
nem jest również, że jeśli na tym
punkcie będziemy mogli zaspo-
koić życzenia Francji, widoki po-
koju europejskiego staną się zna-
cznie wyraźniejsze. W jaki jed-
nak sposób możemy je zaspokoić?
Mówi się o protokule genewskim
i o proponowanym pakcie dwu-
stronnym, Nie będziemy ratyfiko-
wali nigdy protokułu w jego o- '
becnej formie, ani w żadnej innej
formie, któraby nakładała na nas
obowiązek gwarantowania obec-
nego układu terytorjalnego w Eu-
ropie Wschodniej, gdyż układ
ten, w każdym razie, jeśli chodzi
o granice Polski i może Rumunii,
nie może i nie powinien się u-
trzymać.
Co do paktu gwarancyjnego, to

nie napotka on na specjalne trud=
ności. Prawdopodobnie będziemy
się mogli zgodzić na jakiś pro-
jekt i podpisać go, lecz z fran-
cuskiego punktu widzenia, pakt
taki będzie bezwartościowy, gdyż
będzie on musiał zawierać klau-
zulę, głoszącą, że przyjdziemy z
pomocą Francji tylko wtedy, gdy
Francja będzie ofiarą agresji. Pod
tę klauzulę nie dałby się podciąg-
nąć wypadek rozpoczęcia przez
Francję wojny z Niemcami z te-
go powodu, że Niemcy starały się
rektyfikować - co za błogosła-
wione słowo - swe obecne gra-
nice z Polską.

Anglja nie będzie walczyła o
nie podobnego, gdyż naogół jest
ona przekonana, że granice te po-
winny być zrektyfikowane na ko-
rzyść Niemiec i z wszelką pewno-
ścią Anglja nie uważałaby żad-
nego poruszenia Niemiec w tym
kierunku za wypadek „agresji"
przeciwko Francji. Jednem sto-
wem „Pakt" nie miałby żadnego
zgoła zenia, O: łby on,
że pomożemy Francji, jeżeli bę-
dziemy uważali, że słuszność jest
po jej stronie, a odmówilibyśmy
jej pomocy, a może nawet stanę-

  

     

  

 

    

 

 

libyśmy przeciwko niej, gdybyś»
my sądzili, że niema słuszności.
A jest to dokładnie to samo; co
uczynimy nawet i w tym wypad-
ku, jeśli nie zawrzemy żadnego
paktu. z
Sądzimy, że byłoby ubolewania

godnem, gdyby pakt taki miał być
zawarty przedewszystkiem dlate-
go, że w praktyce nie miałby on
żadnego znaczenia, a jeszcże bar-
dziej dlatego, że stanowiłby on
kontynuację systemu aliansów,
które Liga Narodów powinna u-
czynić zbytecznemi, jeśli ma ona
posiadać wogóle jakiekolwiek
znaczenie. 4
Niema zgoła żadnego: powodu,

dla którego mielibyśmy się bar-
dziej martwić o bezpieczeństwo
Francji, aniżeli bezpieczeństwo
Niemiec, czy Rosji, Bułgarji, czy,
Polski. "
Sprawą naszą jest wyłącznie

tylko bezpieczeństwo pokoju, a
pokój nie może w obecnych wa-
runkach być zabezpieczony Zad«
nym systemem sojuszów, lub po-
szczególnych paktów.
Naprzykład dla utrzymania po-

koju we Wschodniej Europie by-
łoby mądrzej i skuteczniej dla
nas popierać Niemcy przeciwko
Polsce, aniżeli Polskę przeciwko
Niemcom. Możemy dać Francji
gwarancję przeciwko Niemcom,
jeżeli Francja będzie na to nale-
gała, gwarancja ta jednak nie bę-
dzie miała wielkiej wartości i nie
będzie obejmowała żadnego zo-
bowiązana, dotyczącego sprzymie
rzeńców wschodnich Francji.
W dalszym ciągu „New States

man" przechodzi do sprawy gwa-
rancji zachodniej granicy Fran-

  

cji i twierdzi, że co do te} gra- .
nicy, Anglja może udzielić gwa-
rancji, absolutnie, nieodwołalnie
i na wieczyste czasy, ale. tylko
pod tym warunkiem, że „Francja
wyrzeknie sięswych militarysty-
cznych ambicji, wyrzeknie się
swych sojuszów we wschodniej
Europie i zgodzi się prowadzić
prawdziwie pokojową politykę.

1

RÓŻNE.

„SĄ I TACY, CO NIE BIORĄ
LAPOWEK..."

 

Obrażek z czasów, które szczę-
śliwie minęły

Władze rosyjskie przed wojną
wobec stałych skarg ludności
na powszechnie zakorzenione
łapownictwo: policji. mianowały
oberpolicmajstrem -Warszawy
pułkownika huzarów gwardjl
Lichaczewa, któremu poleciły
energicznie zwalczać tą nagmin
ną chorobę administracji. Za-
prosiwszy do siebie starszych
podwładnych, naczelnik policji
wygłosił energiczną mowę oko-
licznościową, dodając, że pano-
wie komisarze swoim przykła-
dem powinni przyświecać pod»
władnym, Na to jeden z obec»
nych komisarzy odezwał się, że
będzie to rzecz trudna, ponie-
waż w Warszawie wszyscy, na-
wet będący na wyższych stano-
wiskach, biorą łapówki,
- Co pan wygadujesz! jakto

- wszyscy, - zawołał oburzo-
ny policmajster - są na szczę«
ście wyjątki!
- Owszem, są, ale na całą

Warszawę tylko dwie osoby i to
w dodatku wysoko - postawio-
ne, nie biorą... .
- A widzi pan!
- Dwie, proszę pana polic-

majstra - Kopernik 1 Paskie-
wicz *) Pierwszy dla tego, że
i za życia zajmował się tylko
sprawami niezlemskiemi a po-
zalem ma obie ręce zajęte, a
drugi tyle nabrał za czasu swe-
go długiego - życia, że obecnie
może stać sobie z założonemi
rękami.
Na to oéwiad-

czenie policmajster nię, znalazł
na razie stosownej odpowiedzi,

Rezultatem zaś tego wszyst-
kiego było, że po niejakiem cza-
sie, dobrze polnformowani in-
teresanci, mając do załatwienia
mniej lub więcej delikatne oso-
biste sprawy u pana 'oberpoli-
cmajstra, nie omieszkiwali wkła
dać do swych podań, jako nie-
Odzowny załącznik, wykupiony
wekselek... pana oberpolicmaj-
stra, wystawiony przez niego
jeszÓ7e za wesołych huzarskich
czasów. Weksli takich sporo
kursowało wówczas wśród dys.
konterów warszawskich. -1, A

*) Wzmianka o pomnikach
warszawskich.
 

Pamiętajcie o Komitecie Im,
Józefa Piłsudskiego
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wiadomo nigdy, gdzie sie.
lanka zacznie się, a sprawa są
dowa może równie dobrze dopro
wadzić do otarza, jak zabawa
balowa lub port. Czytelniczki
pamiętają, że Abby Rockefel.
ler, córka znanego miljardera,.
dwa razy była wzywaną przed.
Sąd wzroku ubiegłym za zbyt
szybka jazdę samochodem, (W
obronie jej stawał młody, roku»
jący najlepsze nadzieje praw-
nik Dawid Milton.

Dziś rodzina Rockefellerów
oficjalnie zawiadomiła o zarę-
czynach młodej pary. Ślub na-
znaczony na maj r. b. Abby
jest najstarszem ddieckiem J.
Rockefellera, ma obecnie 22 la-
ta. Urodziła się ona i “who-

“ala w New Yorku.

Rady
. Sposób [masuma barszczu

żytniego,

" 2 funty mąki razowej żytniej
lub dwie grysu żytniego, zapa-
rzyć kipiącą wodą na gęsto i
postawić w ciepłem miejscu na
48 godzin. Gdy zacznie fermen-
tować i ciasto rośnie do góry,
zala go zimną wodą i zostawić
tak długo, aż się zupełnie skla-
raje. Potem postawić w zimnie
i czerpać wierzchem, aby -nie
zmącić, ile razy potrzeba, Taki
barszcz jest bardzo smaczny i
zdrowy, a może zastapić bura-
kowy barszcz, gdy tego niema,
a tylko do gotowania trzeba do |
dać świeże buraki, aby nadać
mu kolor.

< W handlach sprzedają bardzo
praktyczne deski składane .do
prasowania, które się dają wszę
dzie z łatwością ustawić, a do
prasowania rękawów _miękko
wyścielone deseczki podwójne,
przyśrubowane do stołu.

Osoby zatrudnione poza do-
mem mogą już dziś obchodząc
sio bez obsługi przygotować so-
bie przed wyjściem do zajęcia
cały obiad, który gotuje się sam
w tak zwanych skrzynkach do
gotowania, Za powrotem do do-
mu czeka na nich gorące i zu
pełnie xowwejedzenie.

Kuchma
Grzyby suszone,juk świeże.

Przed użyciem wyplukać, na-
w wodzie z rana w wi.

dnia, ile potrzeba, po 6-0
godzinach zlać wodę i zalać świe
zą. Wieczorem zalać mlekiem,
nazujutrz odcedziwszy je, poso-

opieprzyć, dodać pół usieka
nej cebuli, ł
przez godzinę pod przykry
ciem, Na kwadrans przed wyda

ószyć lekko mąką. i
ć ćwierć litra kwaśne) śmie-

Takie grzybki w zimie sa
bardzo smaczne do mięsa, zupeł
nie jak świeże. Można przed du
szęniem pokrajać lub poszatko
wać,

 

moczy
  

  

  

 

 

Makaron domowy z jabłkami.

Kupić albo zrobić z funta mą
ki dmhnuuth makaron, przesu-

go na stolnicy; wysmaro-
wać rondel świeżem masłem, po
sypać tartą bułką i układać war
akwamt; na spód makaron; po-
kropić takowy roztopionem ma-
siem, potem warstwa jabłek w
cienkie plasterki skrajanych i
cukrem -posypanych, ©potem
znów makaron i tak do końca,
aż wszystek wyjdzie, Na wierz.
chu musi być warstwa makaro-
nu, suto masłem polan. Wsta-
wić go do pieca na godzinę, -a
wydając, posypać cukrem,. >>

 

* MATURA DLA GOSPODYN

"Austrjackie -ministerstwo _o-
hunty wydało nowe rozporządze-

szkół żeńskich

w sprawie _zdawania egzaminu

dojrzałości. W zakres. przedmio-

tów d ggzaminu pbek inny

wchodzą "Także: pielęgnowanie i

wychowanie dzieci, gotowanie i
yospodarstwo domowe. Kandydat

kt winny wykazać niet

ne wiadomości teoretyczi

dziedzin, ale także praktycznie

nawalam-”ciowe” myje; raty-
ny.

   

ę masła i dusić.
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Chopinowska piosnka płynie
W księżycowa dal,
Niby skarga płynie cicha,
Niby łzy i żal.
Na powietrza srebrnej fali,
Płacze, tęskni, drży,
Przywołuje z zapomnienia
Dawne widma, sny....

Chopinowska piosnka płynie
Z pod dziewczęcych rąk,
A nad ziemią wstaje blady
Wsiężycowy krag, +
Księżycowy blask uroczy
W raj przetwarza świat,
Słucha piosnki każde drzewo,
Słucha każdy kwiat...

Chopinowska piosnka plynie,
Z piosnką płynie czar,
1 dziewczyna rozmarzona
Słyszy skrzydeł gwar.
Biorą białe anielice›
Ją w uściski swe,
I nad ziemią wzlata ona,
W upojenia mgle.

Chopinowska ścichła piosnka,
Tylko echo drży,
Tylko smętnie szumią drzewa,
Kwiaty ronią łzy.
Zapomniała w śni
Życia ból, łzy, ple
We śnie cicho jej przygrywa
Chopinowska pieśń,

dziewczyna,

 

Or-0t.
 

Eugenia Zmijewaka.

CAR I UNITKA

  

NAOKOLO UMOWY POLSKO-CZESKIEJ

(Ciąg dalszy ze str. Le}. )

odbyła we wielu miejscowoé-
ciach publiczne zgromadzenia,
na których mówiło się o tem, że
Polacy korzystają tylko z goś-
cinności czeskiej, o ich antypań
stwowem usposobieniu, o chęci
szkodzenia republice czeskiej, a
nawet o zdradzie. Narodowey
czescy z pod znaku Kramarza
zwrócili się też do rządu czes-
kiego z rezolucją, w której wska
zuje się na to, że ludności po]
skiej na Śląqku nie dzieje się
żadna krzywda i że przeto żąda-
nia Polski w sprawie równoupra
wnienia są zupełnie nieuzasad-
nione.
Faktyczny stan rzeczy na Ślą

sku, skrępowane szkolnictwo i
prawa polityczne ludności pol.
skiej najlepiej świadcza o nai-
wności takich twierdzeń, a na-
wet Czesi sami o tem dobrze
wiedzą, tylko nie mają odwagi
przyznać się otwarcie do praw-

  

dy i dlatego głoszą bajki po.
świecie. Na tem większą więc u-
wagę zasługuje głos posła cze-
skiego Dra. Witta, publikowa-
ny wsocjalistycznej prasie cze-
skiej. Poseł dr. Witt jako pier-
wszy z czynników czeskich pu-
blicznie stwierdza, że ludność
polska na Śląsku jest uciskaną
przez władze cz@skie i dzieje się
jej krzywda. Poseł czeski wska
zuje w swym artykule na prze-
śladowanie szkolnictwa polskie.  

go, które powodują rozgorycze-
nie Polaków do republiki czesko
słowackiej, Również robotnik
polski uciskany jest na każdym
kroku i wydala się go z pracy,
gdzie tylko to jest  możliwem.
Niestety głos posła Witta, to
głos wołającego na puszczy. W
każdym razie zasługuje jednak
na uznanie, ponieważ on pierw-
szy zdobył się na odwagę i po-
wiedział prawdę otwarcie, bez
ogródek. Kiedy rozważniejsze
koła czeskie zaczną się trzeźwiej
zapatrywać na sytuację mniej-
szości polskiej i stosunek czes-
ko-polski, a głos Wita nie be-
dzie jedynym, top niejedno zmie
ni się na obustronną korz,
Wtedy też zapanuje spokój, a
stosunek Czechosłowacji do Pol
ski nie będzie jak dotąd jątrzą-
cą raną.

Na razie nie wiadomo, czy i
kiedy to nastąpi, Mówi się cią-
gle o dażeniu do zgody między
narodami słowiańskimi. Dotych-
czas nie widać skutków tych
dążeń, bo są one tylko na pa-
pierze, zaś tacy, którzy na pra-
wdę smucą się z nieporozumie
nia i wzajemnego ucisku wśród
narodów słowiańskich, są jak
poseł Witt - białymi krukami.
Według najnowszych wiado-

mości umowa czesko - polska
znajduje się w pomyślnem sta-
djum i będzie najpóźniej w
kwietniu b; r. podpisaną.

 

 

PROJEKT STWÓRZENIA CIGCANTYCZNEJ ORGA-

NIZACJI ROBOTNICZEJ
 

2,500,000 robotników angielskich pragnie się zorganizować

dla wspólnej obrony

LONDYXN, 26 lutego. - Wyko-
nawczy komitet angielskiej fede-
racji górników węglowych zgo-
dził się na projekt przedstawiony
przez komitety wykonawcze fe-

deracji kol i robotników 

(Ciąg dalszy.)

W czasie właściwym, wyrue

szyły z osobna na pociąg i wsia-

dły do wagonu drugiej klasy,

udając, że się wcale nie znają.

Te pasażerki nie zwracały uwa-

gi niczem, i każdy był pewien,

że to zwyczajne "paniusie" i że

śpią w najlepsze; pani Horbow-

ska nawet chrapała, i to głoś-

no, w chwili, gdy pociąg stanął

na grankyi żandarmi weszli do

wagonu po paszporty, Obudzi-
to jq szarpnigele za rekaw, otwo-
rzyła oczy, osłonięte okularami,
(choć miała wzrok doskonały) i
zobaczyła przed sobą żandarma
- poprzednio był on rewiro-
wym w Warszawie i parę tysię-
cy rubli przynajmniej wziął od
niej łapówek. Teraz, sięgając
po paszport, bardzo nieznacznie,
wsungła mu rubli.
Wziął je, również nieznacznię, i
z towarzyszem swoim przeszedł
dalej. Przy odbiorze paszportu
panny Jadwigi  Krajewskiej,
zindarm spojrzał na twarz pła-
ską, na zrudziały burnus, ły-
pnał okiem porozumiewająco na
kolege i szli dalej. W pół go-
dziny potem oddawali pasaże
rom ich dokumenty. Pani Hor-
bowska otrzymała swój pasz.
port bez żadnych uwag.
lono wyjść z tego wagonu wszy
stkim. Gdy już wypili śniada-
nie, gdy na dany sygnał wsiedli
do austrjackiego pociągu i kon-
duktorowie odezwali się po pol-
sku, pani Horbowska: uspokoila
się,: pewna już, te puszczono
pannę Krajewską; widziała ją
wychodzącą z rosyjskiego wago-
nu, Je] nikła postać zamajaczy-

ła jej w poczeknlm kolejowej ;
umównły się wprawdzie, że na
granicy wsiądą do jednego wa-
gonu galicyjskiego,i że, nie da-
dzą znaku, że się znają, aż do
samego Krakowa, _Coś "więc
przeszkodziło pannie Benignie,
skoro jej nie było w wagonie.
I cło, gdy panna Benigna. prze-
chodziła przez stację, zbliżył
się do niej z ukłonem jakiś mło-
dzieniec i szepnął po polsku:
- Pani jedzie :do Krakowa,

wiem dlaczego, ja. teraz nie mo-
gę: mnie śledzą - proszę wziąć
tę paczkę,

Wsunł jej w rękę jakieś pa-
piery. Nagle drzwi sasiednie-
go pokoju otworzyły się/ wy-
azlo z nich dwu żandarmów,
wzięli ją: między siebie, i zanim
sięopamiętała, już była w ja-
kimś pokoju bez okien.  Niezna-
jomy szedł za nimi z blogim
uśmiechem na ustach, Starszy
żandarm, - ten, któremu pani
Horbowska dała nieznacznie lu-
pówke. drzwi zamknął na klucz
i rzekł głosem twardym, choć
przyciszonym.

(Ciąg -dulszy: nastąpi) , -

  

  

transportowych dla stworzenia
poczwórnego -związku .czterech
największych zrzeszeń, liczących
do 2,500,000 robotników, zatrud-
nionych we wszystkich najwai-

h wieze zelek

 

1
przemysłu.
Uskutecznienie owej gigantycz-

nej organizacji zależnem jest tyl-
ko od wyrównania pewnych nie-
porozumień pomiędzy rywalizu-
jącemi pomiędzy sobą niektóre:
mi mniejszemi organizacjam| ro-
botniczemi.,

Prezydent Coolidge przeciw-

ny podwyżce pensji człon-

kom kongresu i senatu

WASHINGTON, 25 lutego.-
Prezydent Coolidge jak głoszą
wiadomości pochodzące z wiaro-
godnych źródał, zdecydowany
jest nie podpisać projektu do
prawa uchwalonego ostatnio
przez kongres o podwyżce pen-
sji członków kongresu i senatu
z 7.500 rocznie na $10.000 ro-
cznie.

Tragiczna katastrofa przy

łamaniu kamieni

SAN ANTONIO, 25 lutego.
- Siedmiu robotników zostało
zabitych, a ośmiu ciężko ranio-
nych skutkiem przedwczesnej
eksplozji dynamitu w miejsco-
wych kamieniołomach w wiosce
Langley oddalonej o 140 mil od
od San Antonio.

Zwłoki niektórych robotni-
ków zostały rozszarpane w ka-
wałki,

KONGRES ODRZUCA

PROJEKT KQOPERA-

TYW TARGOWYCH

W jego miejscezonal przed.
stawiony nowy, podobny

odrzuconemu

WASHINGTON, 26 lutego. -
Kongres St Zjedn. odrzucił dzi.
siaj znaczną większością głosów
Erojekt do prawa, ułożony przez
ongresmana Haugena, przewi«

dujący utworzenie farmerskich

kooperatyw targowych zgodnie z
poleceniami «komisji: farmerskiej,

wyznaczonej |przez prezydenta

Coolidge'a. ..,

W- miejsce. odrzuconego proje-
ktu 'do prawa kongresman Dick-

inson, republikanin z Towa, przed

stawit nowy projekt do prawa,

przewidujący tylko pomoc fede-

ralnego rządu dla farmerów bez

kontroli cen na produkty farmer-

skie.

Projekt do prawa, przewidują-

cy utworzenie farmerskich koo-

peratyw targowych został odrzu:

cony 138 głosamiprzeciw78,

Głosowanie nad projektemza.  

 

stepezym nastąpi jutro. Autor od

rzuconego projęktu, kongresman
Haugen przyznaje, że jego pro-
jekt dlatego został odrzucony, po-
nieważ przewidywał daleko idq-
cą opiekę gospodarczą dla far-
męra, szczególnie przy sprzeda»
ży produktów farmerskich, na
które nie oni dyktowali ceny, a
pośrednicy trustów, skupiających
hurtownie produkty farmerskie
po cenach w ych przez
siebie, by je mutęfpme sprzeda-
wać konsumentom po wyśrubo-
wanych cenach ze straty dia-far-
mera i spożywców, a nadmierne-
mi zyskami dla siebie.  

Policia szwajearska uwlzila 4
członków międzynarodowej bandy
żydów polskich, zajmujących sig okra-
daniem emigrantów żydowskich, uda-
jących się do Ameryki z Polski przez
Niemcy i Francję. W Paryżu okra»
dła banda 100 emigrantów żydów»
skich, którzy nie mają fumduszów na
powrót do kraju. »

 

MANEWRY NA POLSKIEM |
MORZU

Polska Flota Wojenna odbywa
manewry na Bałtyku

Niedawno temu odbyły się mano-
wry floty polskiej na morzu Bałtyc»
kiem, które wykazdły, że choć flota
ta,nie jest wielką, posiada olbrzymią

y
niż zadanie „hmm „bumpolsk w
go tak potrzebnego naszemu krajowi.
Aby jednakże stworzyć potrzebne
sity do obrony. Naród polski musiał
się wysilić, by było to, co posiadamy.
Manewry zostały uwiecznione na fil-
mie i wkrótce demonstrowane będą
patrjotycznej polonii amerykańskiej.

Dzisiaj każdy rozumie, że obrona
wybrzeża Rzeczypospolitej, te zaber-
pieczenie komunikacji -z krajami
sprzymierzonemi, aby zapewnić wy-
żywienie i zaopatrzenie ludności i ar-
mji podczas wojny, spoczywa na Flo-
cie Wojennej.
„Naturalnie że posiadane dotych.

czas okręty mają charakter szkolny
i służą do stworzenia takiej floty,
której potęga powinna być godną wiel
kiego narodu, Każdy kto zobaczy ma-
newry naszej marynarki, zdobycie wy
brzeła, statek szkolny „Lwów" ilu»
strujący życie załogi, nabierze prze-
konania, że tam w Polsce praca wre,
organizacja wewnętrzna coraz lep.
sza, że pomimo alarmów wszystko
idzie ku. lepszemu,

Pozatem, na filmie przywiezionym
i poleconym specjalnie przez Mini-
sterjum Spraw Zagranicznych do o-
głądnięcia tutejszej Poloni znajduje
się otwarcie wystawy Lotniczo-gazo-
wej w obecności całego szeregu ge-
nerałów, jest raid

   

> DR. S. SZOŁOMSKI
DENTYSTA

3109 Richmond ulica, Phila, Pa.
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Interesydo Sprzedania
(Business Opportunities}

 CANDY Store muni być sprzedany bar
dzo tanio z powodu wyjkadu do kre-

Jn. 624 Third Ave. Brooklyn (n
DELIKATENENi pork store do aree:
dania, Fis Arenie B, New York, .,
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Drobne Ogloszenia

Praca dla Kobiet"
(Help Wanted Female)

 

4 BUS GIRLS 4

praca od 10 rano do
3 po południu +

SILVERS CAFETERIA
136 West 42nd Street“ ,

WILLINERY OPERATING

na płowa, deduab I akeamit, naverrmy
< krótkie. czasio tanim
MILLWEEY OPERATING SCHOOL

th Street

 

 

OPERATOREK
doświadczonych na munia-ch o 908
wójnych Stała

labie Haynshim
H Marey Ave, Brooklyn. ..(10)
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Franklin St, Greenpoint, Brooklyn
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PIEKARNIA 1 Lunch Room ny aprectasC
tanie, werzetka, maszynecje, 180 M

Ave., Greenpoint,
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 na
ulicach Warszawy, zaśwody Jekko-atle-
tyczne, regaty na
typolskie z grupą dzigłnych lotni-

W jest przedstawiony po-
grzeb nieśmiertelnego Henryka Sien-
kiewięza, Reprezentacje rządu, sej»
mu, wojska, organizacji i nieprzelie
czone tłumy, biorące udział, oddają
cześć w ostatniej przysłudze. Film
ten jest jednym z najlepszych, nad-
zwyczaj czysto wykonany, pokazuje
nam prawdziwe życie w Polsce, nie
przypadkowo złópane, alo to co, się
z rozmysłem robi, buduje i czego każ
dy szczery Polak pragnie.
Filmy te w tych dniach zostały

przywiezione do New Yorku wprost [*
z Polski i jak się dowiadujemy, toczą
się obecnie pertraktacje ze znaną
polską firmą miejscową, względem
zakupna i wyświetlania tychże we
wszystkich osadach polskich w A-
meryce. (Og.).
 

Brooklyn

Obowiązek moralny Polonii

w Brooklyn, N. Y.

Istniejące w Greenpolnt Towarzy-
stwo Oświatowe im. Marji Konoput
ckiej, które prowadzi w tej dzielnicy
Brooklyna polską wieczorną szkołę,
rozpoczęło w roku, ubiegłym zbiórkę
funduszu, celem umożliwienta zdoby:
ciw środowiska, któreby się stato
ostoją życia dla naszej dziatwy 1mło-
dzieży, któreby broniło ją przed wy.
narodowienień. Siedzibą taką jest
Dom Narodowy przy Drigg= Avenue.
Nie może on spełnić w zupełności sa.
dania, gdyż jest zmały, Z tej przy.
czyny zostało rzucone hasło przes ca.
19 postępową POLONIw Brookly.
nie: powiększyć Dom Narodowy, by
szkola wieczorna polska miała odpo
wiednie warunki bytu.
Towarzystwo fm. Marji

kiej chogc tak  wznlosie postulaty
wprowadzić w czyn, podjęto się gro-
madzenia funduszu wszelkimi mo-
Hliwemi środkami, jak również posta-
nowiło zwrócić się z apelem do pol
sklego kupiectwa 4 przedsiębiorstw,
mając na uwadze, że ci zadowolent
s, gdy ich rodacy czynią zakupy w

 

i okolica

przygotowywane bywają nadprogra
mowe występy, tak i tym razom publi
czność domagać się będzie blsow.
Komitet urządzania "Jarmarku" sta-
ra się sprowadzić wszelkie gatunki
towarów, postara się rozesłać listy
do polskiego kupiectwa, by i tego to-
war był na "Jarmarku" sw dodatku.
by się później nie tłumaczył, że o „Jar
marku" nie wiedział Zatem, w dniu
14go i 1690 marca r.b, w Domu Na:
rodowym, pr. 2617. Driggs Avenue,
"Jarmark! -upiększony -występami.
Piękna muzyka. Dochód na. szkołę
wieczorną. polską.
Przyjdź! Przyjdź! Nie kupisz, to

choć potargować możesz.
Za T:wo Oświatowe im, Marji Ko-

nopnickiej i za Komitet Prasowy Bu
dowy Polskiej Szkoły. Wieczomej w.
Greenpoint, Brooklyn, N. Y.:

I. KOWALSKI,
A. SALIK.

 

 
Interesujący odczyt wygłosi ob.

M. Ostrowska, redaktorka działu ko-
biecego w No Świecie na temat:
Wychowanie, jako narzędzie polity.
czne; - w Domu Narodowym, 2611
Driggs Ave.* we środę dnia _4go

 

 

, Brokolyn. Telefon, EM
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Help Wanted Mole,
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Wiśle - samolo- nę.: ”(mun *.‘r?§‘n.'f‘"z‘4'§; „fk:= '!”-”d"". c *w
  

St.. ValleyJun Niezgoda, 165. Dexter
z G)

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sole)

 

  

  

  

    

SZBŚCIOfemiliny dom. z n
s z powoda wzieła do kraje

ceta Pau d 158
m PRESEROW Feemin' Su, sfociin~ (notes, 66
a

doświadczenie nie wymagane L‘WAGA'Jae“chem- kupić farmę,
ła. praca a

COOPER f) a)
50 West 28 St. mall, W mflepsie) oubiley

ts: NOWA ferma, Nisko miasta
w , któr enate ma(spritsacle wW.. tejowa przy az dobry

a?““Am sflgmuigumjproc Dimmi»siew, tots oot "waw-m..,
m mhination iete. wystości. 12. e men eo pr

dla neonton (20,1 wee. N Peerastfournan mo FSP1połowa enone." po answybor. tontetoreych artim
, Propuorts, Kerstner (The Farm Man)

rond mage *~ cam | 27 Brown Street, Flemington, N. ;,

Mężczyźni nauczele się millinery
4 FAM. -MUROWANY, -ZARAZ

słomka, Jedwab | aksamit, Naucrymy w PRZY PARKU, PO 5 POKOI,Crane,
dzienne 1 więci
MILLINERY OPERATING SCHOOL

St West 19th Street Cin

famers do wszelkiej mbo-
iy i do dzieje jee m J

„tanim korstem - klasy

  
 

   

  

KĄPIELNIE, ELEKTRYKA, -
DUŻY KORNEROWY sztoń,
RENT $2000, CENA 62
Gorówki wEDLE UMOWY.

..GAWLINSKI & Go. 231
AVE. BROOKLYN, N. v.
  

    

  
  

 

 

 

hardt, trstoown
PO'ILR7EI‘BLJEDK‘Htolw uż".,! 3—H ”ą—

theo Adore (oH
mira Ate, south Brook hoslunleLladonma4maul-313356."na |R

murarea. 684 Third Ava, lnldsnbmnd & Ke||r 56 (0: Ave:
South Brooklyn r?’dlw|vl t Ave. Bfwkl tartę w
---..." |Mz

NAL2ENSTWO_potracine do ? ___m.
wanie ae domem na Columbus Ave Raat. w dolkol! I’m stanie. --

Misko wird St, 12 nmchlolnnych Mko Cona 13500 malo K
na jednym pietrze, z 59. rekomen- natychmiast. mm]k
daje: ving Oke Thtownle, b R) 996 Aven 18g
Room 1 1 Madison: Ave. kimi... Otwarte W

Arzowogne doświadeso: 91% Górowaipy temmare:washers
Low Bo›lce Garage,

ata
4

DO OBUWIA lTnster 1 netoni_ lnstere,
Rigoruce Con Tass t Sanes hve,

Brooklyn. _Ga)
KOSZYKARZ pierwszej klasy na 1mm-

trzelnowe, na fremy | he
prace. Zgtoreen r
re, Soe & heet Puppiture, geto
1785 'Boulerard, Jpriey .Olty,

 

 

 

dom stanie
CHE commso, M

1mm- 1865 Myrtle Ave, film?-eni;
ooklyn, Otwarte w niedzieo '(t)

 

 

    

Gm) REN ,12. _c $23,000.
GOTowKI oKoto $5000, oaPork A Spointk Tub

blackBum-›? TWF wiimski a co, 21 ohicas
p i Houston Street. tam) AVE, BROOKLYN, N.
MĘŻCZYZN do casings,

dobra. zaplata, state praca. Zgło- t
czenia 508 - 15th Ave. Astoria. LL z ź- ; Poszukiwania |
 (Information Wanted)
  

  

  

ich sklepnch, to też nie odmówią "NIS :mfncfśul:ngs$:::g Interesy do Sprzedani
swego współudziału tym, którzy jesz nia reteratu. tej dzielne: kobiety (Business Opportunities)
cze większy łącznik ścieśniają mię- Prayjdźcio Ncznie 1
dry Polonia, m " Komitet. eacte«mna?.”wam”;
Waste apele SWój Do SWEGO, ja. Si mattsArbat attiohan:kde. glosicle. Rodacy was!. POLSCY LEKARZE flu"Suphin Boulevard, Jim-(Ici),
Mośków, by i66 za głosem sumienia
na was kolej nadeszła, by srealizown.| 'erefon: Greenpoint ori. „m.::£ M"?”

DR. LOUIS 8. GRYCZ se 8 1. «swoje własne hasłą SWÓJ DO SWE
Go.
A żo jest to swój, togo zaprzeczyć

nie możecie
Seatown! Bubineamani! Ten swój

fest to Towarzystwo Oświatowe im.
Marj Konoplekiej, które prowadzi
polską szkołę wieczorną. |Jest /to
swój, gdyż uczy tak pięknego jęsy.
ka jakim 1 ty władasz, 1 ażeby ci
swot mieli możność poznania, że na
woływanie SWÓJ DO SWEGO nie
jest z waszej strony czczym trze-
sem. dajcie dowód, okazja popisu wa-
szego nadarza się, bo oto w dniu 14:60
1 15-60 marca, w Domu Narodowym,
pn, 261.7. Driggs. Avenue, Towarzy-
stwo Ofwlatowe. im.. Marji, Konopnt-
ckiej urządza "Jarmark", który ma
zaimponować "Jarmark Wyichodni",
Jaki odbył się we Lwowie, a ponie:
waż, że jak zwykle w Towarzystwie
Oświatowem tm, Marji Konopniekiej
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"102 'Końt Street, Brooklyn, N. Y.

nom. Manhattan Ave 1 Freakum at
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Dr. Franciszek W. Wiński
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elephoue, Greenpoint £03,3z13
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383 South Third Street .
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POLKA, BYŁA  URZĘDNICZKA
PASSTWOWA, POSZUKUJE
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GOKOLWIEK INNEGO ZAJĘCIA w
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